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W. H. MORTIMER
Jeigu geri alaus, tai pabandyk 

Columbia alaus. Pastiprinantis 
gėralas yra tokspat reikalingas, 
kaip pastiprinantis valgis.

COLUMBIA ALUS
sutramins troszkulį ir atgaivįs tave.

Pardavinėjamas puse pantės bak- 
suose.

Ofisas: 110 So. Alain St., 
Shenandoah, Pa.

Padirbėjas Paszveitaln,

Deinicntu * Zemtzingu
!

Kisztniniu ir Sienos Dziegoriu
Pottsville, Pa.

fliniiniwimimimiimiiiimimimimM
| Miehle’s Didis Departamentu Sztoras. g
is Trumpas pasikalbėjimas su jumis. ==

S Kupčystė, kuri teisingai apsieina su pirkėjais, ne- = 
EE privalo apie tai kalbėti; žmonės patys kalba apie tai. EE 
EE Gera paskyra ir miernos prekės visados patraukia per- EĘ 
EĘ kančią publiką, bet kur mandagaus apsiėjimo stokuoja, S 
= žmonės nuo ten šalinas. £=
ES Šitos kupčystės būdas yra, vienaip apsieiti su visais. ĘE 
= Męs turim vienokią prekę dėl visų, aiškiai apženklintą, Eš 
EĘ teip juog kožnas pats ją skaityti gali. Visokis atsitro- EĘ 
== pyjantis apsirikimas tuojaus su geru noru atitaisomas. == 
= Bile kokis pirktas daiktas, kuris nepatinka, gali būti == 
S apmainomas. Geriausia gvarancija, kad teisingai ap- 
EĘ sieinam, yra tai, juog tuojaus sugrąžinam pinigus, jei == 
== apgailėtumit kokį daiktą pirkę. Ištikro, męs užmokė- EE 
== tus pinigus nelaikom už savo, pakol ne esat pilnai užga- S 
S nėdinti tuom, ką pirkot. S
= Šimtai žmonių liudyja, kad šita kupčystė ir daro ką EĘ 
S sako. Jeigu nedarytų, ji nepardavinėtų teip dikčiai. = 
S Šimtai moteriškų ir vaikų apstatytų skrybėlių, šil- = 
EĘ kinių jekių, po $1.98 iki $5.98. Skalijamų jekių nuo = 
S 98c. prasidedant.—Silkinių jopkių po $4.98 iki $20.00 a 
EĘ —Silkinių dresių po $12.00 iki $14.98, atskiriu kleidžių s= 
= po $1.98 iki $20.00. =

| J. MIEHLE & SON g
| 5 & 7 Nortlf Centre St., POTTSVILLE, PA. =
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Lietuviszka Aptieka
C. POVINSKAS

21 E. Centre St, Shenandoah, Pa.

Męs turim liekarstų nuo visokių 
ligų. Asz buvau aptiekorium Lie 
tavoj, tai asz iszdirbu kuogeriau- 
sias gyduoles nuo visokių ligų.

Jeigu sergate nuo reumatizmo, 
szalczio, galvos skaudėjimu, strėnų 
etc., praszau ateiti pas mane, o gau
sit geriausių gyduolių. Turim par
duot D3T DELIU-

BONA MORS 
sodality

wwrMM.cw.

R. H. MORGAN’
23 N. Main St, 

SHENANDOAH, - PA

Apgarsinimas.
Visokių mažmo
žių, draugystėms 
kukardų, visokių 
pečečių su vardu 
ir pravarde galite 
gauti geriausiai ir 
pigiausiai nupirk

ti pas

Szenadorio geriausias fotogra- 
fistas

RICHARD DABB,
29 W. Centre St., Shenandoah, Pa.
Padidina fotografijas konogražiausiuoee 
koloruose. Szermenų fotografijas nu
ima ant greito pareikalavimo, teipgive- 
elijų fotografijas padaro kogeriausiai.

Pabandykit, o busit užganėdinti

A. IIOLDERMAN’O
112 N. Main St., Shenandoah, Pa. 
už Keithan’o keptuvės, geriausia 
vieta Shenandoryje pirkti LAIK
RODĖLIUS, laikrodžius, szliubi- 
nius žiedus ir visokiusibrangumy- 
nus, teipogisenus’pataisyti. Kiek 
vienas'daiktas yra gvarantuojamaa
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Kaz, Radzeviczins, 121 East Centre St, Shenandoah,Pa. 
tuojaus szale Lehigh Vallės dypo, po deszinei rankai, einant j miestą. Tai pui
kiausia ir szvariausia vieta dėl veseilių ir labai paranki del tu, kurie atkeliauja j 
Shenandoah, Pa. Apart visokiu arielku ir alaus turi didelį zopoetg pargabentu 
isz Europos visokiu vynu, cigaru, o teipogl prilaiko visokius valgius ir oisterius. 
Pakeleivingi gali gauti nakvynę ir prieteliszką rodą visame.

Teipgi parduodu szlpkortes ir siuncziu pinigus į visas dalis svieto.Per Dvideszimts Metu
Aš gydžiau visokias chroniškas ligas su didžiausia 

pasekme. Priežastis mano pasisekimo yra ta, kad aš 
negydau kitokių ir KAD MANO VAISTAI YRA IŠBAN
DYTI IR TAPO IŠRASTI GERIAUSIAIS Aš pažįstu ligas 
kurias aš gydau, teip, kaip kūdikis pažįsta savo abėcėlę.

Daugelis metų datyrimo ir pasekmingo gy
dymo padarė mane užsitikimu siūlyti tau, kuris 
sergi, tą pačią gerą išeigą, kurią apturėjo tuksiančiai 
kitų. Datyrimas yra geriausias mokintojas. Ma
no gydyme ligonių nėra jokio spėjimo, bandymo 
ar nenusisekimo. Aš žinau, ką aš galiu padary
ti gydyme ligos ir aš padariau kaip reikia.

ASZ ISZGYDAU KUR KITI NEGALI.
Siaurus, ir teip vadinami beviltiniai ir neišgydomi atsitikimai pateko man vienval, ir man links

ma yra pasakyti, jog aš pagelbėjau daugeliui tų, kurie neturėjo vilties išgyti, kurie buvo išbandę vi
sokius daktarus be pasisekimo. Mano gyduolės yra surinktos iŠ geriausių vaistų ir po mano ištyri
mui padėjimo, gyduolės siunčiamos kožnam ligoniui, yra sudaromos po mano paties priežiūra.

Šimtai padėkavonių ateina pas manę nuo dėkingų gydytinių, kurie tapo išgydyti. Aš galiu tą 
patį padaryti dėl tavęs, ką esu padaręs dėl kitų. Jeigu tu apleisi šitą progą pasigydymo, tai kaltė 
yra tavo ir pralaimė bus tavo. Ant galo tu vienog ateisi pas manę.
Rašyk pas mane su pilniausiu užsitikėjimu, o apturėsi mano rodą ir mano gyduoles be gaiš

ties. Perskaityk sekančias padėkavones. Parašyk pas gydytinais, jegu nori išgirst tiesą.

Jerome, Aria.
Brangus Profesoriau Collins:—

Kam aš niekad netikėjau, tas dabar yra 
tikra tiesa. Jus išgydėte mane nuo mano chro
niškų lt pavojingų ligų piktai ir aS nesugie- 
biu ganėtinai išreikšti mano širdingų padėka- 
vonę ir nusistebėjimų iš jūsų gydymo. Kiek
vienas čion žino, kuomi aš buvau prieš mano 
gydymusi pas Jus ir po trijų mėnesių gydymo
si. aš netik išsigydžūu savo ligų, bet dar jau
čiuosi geriau ir smagiau, negu aš Jaučiausi 
prieš apsirgima.

Tomistą esi prakllnum žmogum Ir neimi 
nuo žmonių pinigų, kaip daugelis kitų, bet iš
gydo! Juos į trurapiausį laikų be didelių kaš
tų. Kožnas sergantis vyras ar moterių negali 
padaryti geriaus. kaip priimti Jūsų pogelbų ir 
jie bus išgydytais greitai ir tikrai.

Su guodone.
Emery Jorsa.

E.C. Collins, President, N.Y. Medical Institute, 140 W,34-th St. New York, N.Y.

Palmerton. Pa.
Mano Brangus Profesoriau Collins:—

Labai man likimą pranešti Jums, kad po 
trumpam jūsų gydymui aš Jaučiuosi labai ge
rai. Aš jaučiuosi, lyg kad bučiau gimęs 13 
naujo. Jūsų puikios gyduolės išgydė mano 
skausmų krutinėję ir strėnose, kurie skausmai 
kankino manę per daugelį metų. Mano trum
pas kvėpavimas išnyko teipgi ir aš dabar ne
turiu sunkenybes kvėpuoti. Mano valgumas 
sugrįžo vėl ir mano sveikata yru tokia, kokios 
aš nesu turėjęs.

Dėksvodamas Jums labai gražiai už Jūsų 
malonų ir gerų gydymų, aš rekomenduoju Jus 
sanžlnlškai visiems savo tėvynainiams.

Su guodone.
Vincentas Gregai.

Nauja Knyga:
,,Mokslas Tikėjimo ir Doros” 
— 214 puslapių, kaštuoja tik 
75c. Ta knyga reikalinga kiek
vienam katalikui.

Mingo Junction, Ohio. 
Brangus D-re Collins:—

Septynios sanvaites atgal nieks negalėjo 
sakyti.kad aš gyvensiu. Mano pilvinis nesvei- 
kis Ir skausmai strėnose kuone užsmaugė ma
ne. Aš vėm laupo kožnam valgiui su tokiu 
tąsymu, kad kožnas matantis manę, turėjo 
del manęs didžiausių pasigailėjimų. Aš mė
ginau daktarus ant daktarų, išleidau šimtus 
dolerių ant visokių vaistų, bet aš negalėjau 
rasti pagelbės niekur. Vienas iš mano drau
gų nurodė man Tamistų. Aš parašiau pas Jus, 
aprašydamas savo padėjimų ir dabar, į septy
nias trumpas sanvaites. nematydamas nė jū
sų. likausi išgydytu. Tas yra daugiau, negu 
aš tikėjausi. Tas yra pastebėtina. Brangus 
Dre ir aš niekuomet nepamiršiu jusų malo
ningumo ir rekomenduosiu jus visur kožnam, 
kurį tik pažįstu.

Su guodone, Jonas Jurecsko.

Amendment Number Five
Concurrent Resolution of the Senate and 

Assembly

Proposing anjamendment to section seven 
of article seven of the constitution.

Section 1. Resolved (if the assembly 
concur), that section seven of article seven 
be amended so as to read as follows;
"§7. Forest preserve.—The lands 

o{ the state, now owned or hereafter ac
quired, constituting the forest preserve as 
now fixed by law, shall be forever kept as 
wild forest lands, except as hereinafter 
provided. They shall not be leased, sold 
or exchanged, or be taken by any corpor
ation, public or private, nor shall the 
timber thereon be sold, removed or de
stroyed. The legislature may authorize 
the removal of dead timber on burned 
areas so far as necessary for reforestation, 
through officers and employees of the 
state, but not by contract The legislature 
may also authorize the sale of lands out
side of the limits of the Adirondack park 
aud the Catskill park as such parks are 
now established by law. The proceeds 
of such sales shall be set apart in a separ
ate fund and used only for the purchase 
of lands in such parks. A violation of this 
section may be restrained at the suit of 
the people or with the consent of the 
supreme court on notice to the attorney
general at the suit of any citizen of the 
state.

§ 2. Resolved (if the assembly concur), 
that the foregoing amendment be refer
red to the legislature to be chosen at the 
next general election of senators, and in 
conformity with section one, of article 
fourteen of the constitution, be published 
for three months previous to the time of 
such election.

STATE OF NEW YORK:
IN SENATE, Apr. 4, 1904.

The foregoing resolution was duly pas
sed, a majority of all the senators elected 
voting in favor thereof, three-fifths being 
present.

By order of the Senate,
FRANK W. HIGGINS, 

President.
STATE OF NEW YORK:

IN ASSEMBLY, Apr. 9, 1«M.
The foregoing resolution was duly pas

sed, a majority of all the members elected 
to the assembly voting in favor thereof, 
three-fifths being present

By order of the Assembly,
S. F. NIXON,

Speaker.
STATE OF NEW YORK, I . 

Office of the Secretary of State, j '
I have compared the preceding copy 

of concurrent resolution, proposing an 
amendment to section seven of article 
seven of the Constitution, with the ori
ginal concurrent resolution on file in this 
office, and I do hereby certify that the 
same Is a correct transcript therefrom, 
and of the whole thereof.

Given under my hand and the seal 
of office of the Secretary of State, at the 
city of Albany, this twenty-fifth day of 
July, In the year of our Lord, one thous
and nine hundred and four.

[L. S.]
JOHN F. O’BRIEN, 

Secretary of State.



Nr. 33. Žvaigžde Metai IV.
Organas Susivienijimo Lietuviu Rymo Kataliku Amerikoje.

Evangelija
13 nedaliai po Sek., pagal Lukošių XVII.

Aną metą, kad Jėzus ėjo į Jeruzalę, 
ėjo per vidų Samarijos ir Galileos. O 
kad įėjo į nekurį miestelį, užtekėjo jam 
dešimtis vyrų raupuotų, kurie iš tolo 
apsistojo. Ir balsą pakėlė, tardami: 
Jėzau, mokytojas, susimilk ant musų! 
Kuriuos kad pamatė, tarė: Eikite, pasi- 
rodykit kunigams. Ir stojos, kad ėjo, 
buvo apčystyti. O vienas iš jų, kad re
gėjo, juog buvo apČystytas, sugryžo, ba
lsu didžiu.garbindamas Dievą. Ir puolė 
ant veido po kojų jo, dėkavodamas; o 
tas buvo samaritonas. O atsakydamas 
Jėzus tarė: Begne dešimtis yra apčys- 
tytų? o devyni kur yra? Neatsirado, 
kursai sugrįžtų ir duotų garbę Dievui, 
tiktai tas svetimos šalies. Ir tarė jam: 
Kelkis, eik, nes tikėjimas tavo tave 
sveiku padarė.

Isz 8hen»nd< a)i, Pa.
Per 2 dieni švenčių, 14 ir 15 d. Rug- 

piučio, buvau Shenandoah’ryje pas savo 
pažįstamus.

Labai man patiko šenandoriečių baž
nyčia ir jų visas bažnyčios parėdkas. 
Jau baigia bokštus dabyti, kurie labai 
gražiai išrodo. Terp bokštų ant viršaus 
bažnyčios yra pastatytos dvi didelės fi
gūros (akmeninės) aniuolų klūpojančių 
prieš didelį kryžių, ant paties bažnyčios 
kraigo pastatytą.

Darbą budavojimo prižiuro pats kle
bonas kun. Abromaitis, kuris ir meistrus 
lietuviškus turn Anglikai, nors nenorė
dami, turi atiduoti garbę lietuviams, 
kurie savo grašiais ir savo rankomis pas
tatė tokią gražią bažnyčią. Viduryje 
bažnyčia padabinta gražiais paveikslais, 
teipgi lietuvio darbo.

Nedėlioję gražų pamokslą pasakė čia 
svečiavęsis kun. Šeštokas, kuris grįžo iš 
Lietuvos ir važiuodamas į savo parapiją 
Lawrence, netoli Bostono, užvažiavo į 
Shenandoah.

Patiko man teipgi labai ir vaikų 
processija prieš sumą. Klapčiukai gra- 
žiai išmokinti giedoti ir gražiomis dra- 
panaitėmis apledyti. Tai per storonę 
vikaro — kun. Miluko. Panedėlyje pa
mokslą sakė kun.*MiIukas ir ragino visus 
prie garbinimo P. Švenčiausios per Ra- 
žančiaus ir Skaplieriaus šv. dievmal- 
dystę.

Shenandoah’ryje yra Moterių Ražan
čiaus Draugija iš 120 moterių. Visos 
deda’po 10c. kas mėnuo ir kalba kartu

rožančių sykį ant mėnesio. Iš tų dešim
tukų yra kas mėnuo laikomos mišios už 
gyvas ir mirusias drauges, o už likusius 
pinigus įtaisomi yra visokie daigtai į 
bažnyčią. Per pamokslą išgirdau, juog 
Moterių Ražančiaus Draugystė yra įtai
sius 5 gražius arnotus, kieliką, ciboriją, 
teipgi labai gražią P. Švenčiausios sto- 
vylą, relikvijorius ir kitus dalykus.

Yra teipgi ir vyrų draugystė šv. Ra- 
žančiaus, bet nelabai skaitlinga.

Vakare (Panedėlyje) buvo iškilmingi 
mišparai, kuriuos laikė pats klebonas 
assistencijoje kun. Šeštoko ir klieriko 
Kajakaičio. Pabaigoje mišparų buvo 
processija su šv. Sakramentu. Visos 
Ražančiaus Draugystes sąnares ir porą 
dešimtų klapčiukų ėmė dalyvumą pro- 
cessijoje.

Labai gražiai tas viskas išrodo; 
žmogus mislia persikelt į tėvynę Lietuvą, 
kur girdėjai tąs iškilmingas šventas 
giesmes ir žmones su žvakėmis einančius 
processijoje.

Kada teip gražiai elgėsi geri katali
kai savo bažnytėlėje, visai kitokį pasiel
gimą parodė tautiečiai, ką gailisi aukų 
(dešimtukų) dėl bažnyčios. Shenandoah’- 
ryje, mat, kurie neišsimokėję 21 dol. į 
parapiją, turi duoti po 10 centų eidami 
ant mišių šv. į bažnyčią. Daugelis yra 
teip atšalusių, juog gailisi tos mažos 
aukos dėl bažnyčios ir n’eina visai ant 
dievmaldystės. Tokie biedžiai teisinasi, 
neturį iš ko užsimokėti dešimtuką; bet 
kad pamatai, kaip jie grūdasi į saliunus 
šventą dieną, tai turi pripažinti, kad jie 
meluoja apie savo neturtą.

Shenandoah’ryje be biskio šimtas lie
tuviškų saliunų, kurie pilni šventą dieną.

Eidamas į bažnyčią panedėlyje ma
čiau prigrūstus saliunus, kur žmonės dūz
gė, kaip bitės avilyje.

Taigi nedyvai, juog Shenandoah’ryje 
nekartą įvyksta didelės peštynės švento
mis dienomis. Bet peštynės, kurios pa
kilo per Žolinę ties p. Strolio saliunu ant 
kampo Oak ir Bowers ulyčių, pereina 
visas kitas ikišiol buvusias. Angliški 
laikraščiai vadina jąs stačiai maištu 
„povstania” (small sized riot).

Mušėsi apie 16 vyrų su ta pasekme, 
juog visi turėjo užsimokėti po 5 dol. 
bausmės už maišto kėlimą mieste, viena 
gi moteriškė, Kupčinicnė, guli su perskel
ta galva. Daktaras išsyk abejojo apie 
jos išgijimą. Kelis karžygius teip-pat 
daktaras turėjo gelbėti.

Utarninke abi kariaujančios pusės 
pasidavė į sūdą, pirmiausiai pas vaitą. 
Andrius Kupčinas apskundė pergalėtojus 
už savo pačios sumušimą; apskundė juos 

teipgi Benadas Juckauckas, Mikas Kup
činas, Marčius Kulcanavičius ir Harry 
Track (Trakimas?). Taigi iš viso »bus 
penkios provos. Apskustais yra šie vy
rai: Antanas ir Jonas Kairukščiai, Mar
čius Lapinskas, Antanas Jončiulis, An
tanas Gustaitis ir Antanas Rauliniatis. 
Apskųstiejei užsistatč iš viso 2100 dol. 
kaucijos, idant jų prova butų perkrati
nėta Pottsvillės sude, ne pas vaitą.

Reikia atiduoti teisybę, juog saliu- 
ninkas — Strolys kiek galėjęs, mėginęs 
kovojančius apstabdyti. Negalima ne
pagirti ir daktaro Church’o, kuris pa
šauktas sužeistuosius apžiūrėti, atlikęs 
savo darbą atkalbinėjo juos nuo tąsymo- 
si po sudus. Tą patį darė ir kun. Milu
kas, pašauktas pas apsilpusią sužeistą 
moteriškę su šv. Sakramentais.

Nieko bet negelbėjo, nei gero dakta
ro, nei kunigo privadžiojimai, kad nesi- 
tąsytų po sudus ir nesikaštuotų, neleistų 
savo darbo ir savo laiko neaikvotų. 
Penkios provos nuėjo į Pottsvillės sū
dą: už lietuviškus dolerius pasamdyti iš 
abiejų pusių keli advokatai. Neužilgo 
kelios dešimtys tautiečių važinės į Pot- 
tsvillės sūdą, gaišuos nuo darbo po ke
lias dienas, praleis kelis šimtus dolerių, 
idant vieni kitus ,,pamokintų”. Gaila, 
labai gaila tokių biedžių!

Jei butų ėję visi į bažnytėlę, jei butų 
klausę savo kunigėlių gražių pamokini
mų, tai tie jų keliolika dešimtukų butų 
užčėdyję šimtus jų kišeniuose. O nuo 
kiekos griekų (piktybės, muštynių .keiki
mų) butų juos apsaugoję! Keleivis.

Laiszkas isz Škotijos.
Meldžiu Godotino Redaktoriaus laik

raščio ,,Žvaigždės” patalpinti keletą žo
džių ir apie mus lietuviškas apygardas. 
Oras pas mus labai vėsus, tankiai paly
ja. Darbai eina gerai ir pribuvusiam 
nesunku gauti darbą, bet užmokestis la
bai mažas. Daugiausiai mus broliai 
turi dirbti prie furnace’ų (pečių) už tris 
šilingus ir sizpeną (85 centus), o tą 
patį gausi, tai reik apie keletą bonkų nu
nešti savo gaferiui (bosui).

Parapijos reikalai ir nelabai gerai 
ten randasi, o -ris tos dėstosi per nesuti
kimą jų vyriausybės. Kunigas privers
tas gvyenti pas airius mieste Mossend, 
kad ir butų užtektinai jau pinigo dėl pa- 
budavojimo lietuviškos bažnyčios ir kle
bonijos.

Garbė sąnariams draugystės ,,Sando
ros” ir ,,Varpo”, bet didelį ir papeikimą 
turime ištarti dėl draugavimo su žydais.

_ . ..i ^Keliauninkas.
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Vienybe ar separatizmas?
Atsakymas kritikams „Lietuvio Balso“.

(Tąsa.)
Žinomas experimentas per du kartu, tiek Lenkijai 

kaštavęs, nepavyko. Trečiojo rezultatas būtų da lifid- 
nesnys. Garsus filozofas Hoene—AVronskys dar prieš 
1830 m. rase j kunigaikštį Adomą Czartoryskį, jogei 
apgaudinga yra viltis (esperance illusoire) su ginklais 
atgauti Lenkijos neprigulmystę. Teisingumą tų žodžių 
dar labiaus matome šiuose laikuose.

(Už priderystę skaitėme ypatingai pažymėti, juog 
atgavimas Lenkų laisvės su ginklų pagelba yra 
absoliutiškai negalimas 'dėlto, kad paskutiniuose lai
kuose terp lenkų vėl pradeda agituoti už reikalingumą 
naujo maišto, neatsižvelgiant ant, koks bus jo ,,rezul
tatas”: laimingas ar nelaimingas”,nes ,,kito kelio ne
bėra” 356 p. Tokių dyvinų šaukimų Lietuva nepriva
lo klausyti; nes jei 1860 m. tiek mums Lietuviams pa
darė blogo, tai musų dalyvumas naujame lenkų siutime 
išduotų dar verksmingesnes pasekmes, o gal ir visišką 
išnaikinimą Lietuvių).

Tad belieka paskutinioji alternatyva, kad liuosybę 
Lenkams sugrąžins Rusija ar kita viešpatystė. Ar 
galima į tą tikėti? Mums rodos ir tai yra nedaugiaus, 
kaip esperance illusoire”, nes kad Rusija iš panslavis- 
tiškų atžvilgių ir panorėtų tai padaryti, Vokiečiai tikrai 
ant to nesutiks, bet ir Austrijai maloninus užgrobti 
naujas provincijas, neg vieną sykį užgriebtas atiduoti.

Ale pasvajokime; padėkime, kad idealas autoriaus 
,,Przenigdy” kokiuo nors stebuklu įvyko, kad Lenkija 
tapo prikelta kaip feniks iš pelenų. Kągi męs, Lietu
viai, tadą pelnytume? — Labai daug! — užtikrina mus 
autorius „Przenigdy”. Gali būti. Bet kas mus užtik
rins? God. autorius ,,Przenigdy”, tiesa, apsiskelbė 
esąs mums prilaukus. Bet kitiems Lenkų politikams, 
sėdžiantiems ant universiteto suolo, negalime įtikėti. 
Jei jau dabar atžagariems Lietuvos gyventojams, Len
kijai atgijus, gražoja ,, suvartojimu ginklų ”, ,, užmeti - 
mu Lenkų viešpatavimo priešingai jų valiai” (Cfr. 
„Nasza mlodziež” p. Scriptova. Krakow, p. 49 wyd. I), 
tai kasgi bebus, jei tą šylą turės rankose d e f a c t o?...

Iš rimtų lūpų girdėjome sekantį pasakojimą apie 
žinomąjį Tadeušą Cackį. Vieną kartą prisisapnavo 
jam nabaštiko tėvas. Pradžiugęs, jog mato atėjūną iŠ 
ano svieto, jaunas Cackys skubinas užduoti tėvui klau
simą, kurys visų labiausia jam rūpėjo: ar bus Lenkija, 
ar nebebus? Numirėlys ant tų žodžių suraukęs piktai 
kaktą ir su ranka mojuodamas, nenoriai atsakęs: ,,Bus, 
bus, bet geriaus, kad jos nebūtų!”

Jei tasai apreiškimas yra tikras, tai mums Lietu
viams, kaip matome, nėra nė mažiausios priežasties ne 
geisti atgijimo suyg receptų autoriaus ,,Przenigdy”, 
nė džiaugtis, kad tai įvyks, nes jei patiems mylėtojams 
tosios Lenkijos geriaus, kad jos nebūtų, tai mums Lie
tuviams juo labiaus.
" (Aiškiai sakome t o s i o s, t. y. užmetamosios 
mums Lenkijos iš XVIII amžiaus pavydale viešpatystės 
,,su sukcesijiniu monarchu ir dualistišku surėdymu”, 
kaip to būtinai geidžia autorius ,,Przenigdy”. Tokio 
išrišimo lenkiškojo klausimo nepripažįstame už visiškai 
pakaktiną. O nepripažįstame visiškai ne dėl kokios 
polonofobijos. Dievui dėkui, esame liuosi nuo tos ligos 
ir iš jos plaukiančio apakimo. Gerai žinome, jog Len
kai ir sulyg skaitlių ir sulyg kultūrą turi didesnę tiesą 
būti neprigulmingais, neg kitos mažos slaviškosios tau
tos, kaip Serbai ar Bulgarai; bet ir Lenkai neprivalo 
mums tos tiesos užginti, nes sutikti su tuo,^kad mus 

laikytų vien už ,,etnografiškąją medžiagą”, už „mu
tura et tarpe pecus”, turintį susilaukti šlovės’susilieji- 
mo ant lenkystės naudos, nekokiu budu negalime. To
kiems ponams polonizatoriams visados atsakysime žo
džiais poeto:

, ,Za Polskę ja nieraz się modlę w kosciele 
Przyjažni dochowam! Lecz dla niej, panowie, 
I z prawa narodu kwitowac... zawiele.”

,,Z nad Biruty”.)
— Ale gi tadą pasiliksite be prakilnaus idealo, nes 

tai, ką „Balse” padavėme, visiškai neužsipelno to šlo
vingo vardo! — pasakys mums god. autorius „Przenig
dy”. Ant to užmetimo atsakome faktu: amatoriams 
platesnių idealų turime paruožę vieną tol toliaus sie
kiantį, neg idealas iš „Przenigdy”. Sitai.trumpas už- 
brėžimas mūsų idealo.

Žmonija šendien baigia eiti diferencijacijos procesą. 
Pereitame amžiuje jau randame pradžią grįžtančio pro
ceso, integracijos. Susivienijimas Italiečių ir Vokiečių 
buvo pirmasys apsireiškimas šito integracijos proceso. 
Gal neužilgo išvysime antrąjį apsireiškimą. Anglija, 
Vokietija, Danija, Norvegija, Švedija, Olandija, vokiš
koji dalis Austrijos ir Šveicarijos susivienys į vieną mil
žinišką pangermanišką viešpatystę; Prancū
zija, Italija, Ispanija, Portugalija, Belgija, romaniškoji 
dalis Šveicarijos, padarys panromaniškąją 
viešpatstę; Rusija ant galo prijungs visas slaviškąsias 
tautas ir duos pradžią panslaviškaijai. Ko
ne vienu kartu, kaip pranašavo a. a. VI. Solovjevfts, 
tolymuosiuose Rytuose Kynai su Japonija ir Sijamu pa
darys p a,n mongolišką viešpatystę. Kad pan- 
mongolizmas pasidarys Europai baisus, ji turės susivie
nyti; tokiu būdu atsiras Suvienytos Europos 
Valstijos, sulyg Suvienytas Valstijas abiejų 
Amerikų. Žinoma, monarchiškoji idėja,, kuri ir šen- 
dieną vis labiaus nustoja rimtumo ir svarbumo (kaip 
tai parodo vis tankesniai apnikimai viešpataujančių 
ypatų ir naujausioji tragedija Belgrado konake), bū
siančiuosiuose laikuose visur užleis vietą republikonis- 
kaijai idėjai. Karaliams tad, ypačiai lenkų karaliui, 
nebus vietos. Pasiliks jie tik kortose dėl paguodos 
sraigininkų (vintininkų). Sienos atskiriu Valstijų žy
miai skirsis nuo sienų dabartinių viešpatysčių. Vals
tijų sienos gales būti etnografiškos. Tuose tai laikuose 
šalip Lenkų Valstijos,*) pasidarys ir neprigulminga Lie- 
tuviškai-latviškoji Valstija iš 5—6 milijonų gyventojų. 
Santikiai šioje paskutiniojoje Valstijoje galės būti maž
daug tokie pat, kokie sulyg autorių „Przenigdy” turėjo 
būti lenkiškai-lietuviškoje Respublikoje; tad bus du uni
versitetu, vienas lietuviškas, antras latviškas; kalbų 
tiesos abiejose susivienijusiose valstijos pusėse butų ly
gios etc. Valstija kasinėtą leistų po keletą deputotų į 
visos Europos parlamentą Paryžiuje, kaipo sostapilėje 
Suvienytųjų Europos Valstijų. Deputuotiejie Lietuviai 
ir Latviai užimtų ten vietą netiktai šalip Lenkų ir Bal- 
tagudžių, bet susidurtų su rinktiniais visųlabiausia ci
vilizuotųjų Europos tautų etc. etc. Prieš tai kaip gi 
išblyškusiu išrodo sodietiškas „Przenigdy” idealas!...

Kol gi tai neįvyks, turime dar kitą šiek-tiek mažes
nį, bet užtat artimesnį idealą. Priguli jis nuo taisymo 
kelio anajam didžiajam idealui. Dėlto męs Lietuviai 
kartu su kitomis mažomis tautomis Europos tu
rime teoretiškai apriboti ir praktiškai įvykinti tikrai 
krikščioniškus terptautiškus santikius. Dabar esantiejie

•) Szitai vienatinys pritinkantys išrisimas lenkiškojo klausimo be 
Lietuvi? skriaudos; kad tai koveikiaugia jvyktp, iŠ visos Širdies Len

kams geidžia me.
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santikiai didžiųjų Europos tautų yra, kaip žinome, vi
siškai stabmeldiški, kaipo atsiremiantįs išimtingai ant 
egojizmo ir intereso. Kitokie tuotarpu, kaipo kurie- 
ne-kurie mano, ir būti negalią. Visai kiteip dedasi su 
mažosiomis tautomis: šios nė mažiausios priežasties 
neturi piautis terp savęs, kita kitai kelią užeiti. Tarp- 
tautiški tad santikiai terp mažųjų tautų gali būti visiš
kai krikščioniški: Istoriškoji mažų tautų misija ir yra 
faktiškas parodymas, jog tokie krikščioniškiejie terp- 
tautiškiejie santikiai yra galimi, ir praktiškas jų įvy- 
klnimas. Tam tikslui, kaipo tai redaktorius viršiaus 
minavojamosios „Celtijos” p. Fournier d’Albe rašte, į 
vieną mūsų pažįstamą rašytame, užmanė, bus laiks nuo 
laiko sušaukiami kongresai mažųjų tautų. Ant tų kon
gresų įvairios mažos tautos (t. y. tokios, kurių skait
lius nepereina 5—6 milijonų), siųs savo delegatus. Ži
nomas dalykas, jog męs Lietuviai imsime dalyvumą 
tuose kongresuose ir tokiuo budu įgysime sau prietelių 
po visą Europą: Bretanijoje ir Irlandijoje, Škotijoje ir 
Finlandijoje, terp Kaukazo kalniečių ir terp Baskų Pire- 
niejuose, jau nieko nesakant apie artymiausius mūsų 
kaimynus Latvius ir Ingaunius. Teip tat, prietelių 
mums netrūks ir mūsų gyvenimas ims plaukti daug 
platesne vaga, neg ta, kurią’mums siulija god. autorius 
„Przenigdy”, piešdamas savo persiaurą idealą lietuviš- 
kai-lenkiškos federacijos...

VI.
Ant paskutiniosios tezos trumpai atsakysime. Pri

sipažinimas prie lietuviškosios tautos neuždarys jų iš- 
imtingai lietuvystėje ir nelieps niekinti svetimas litera
tūras. Jei Poznaniaus Lenkai, karštai kariaudami su 
germanizmu, neišsižada nei Schiller’io, nė Goethe’s, dėl- 
ko atsilenkėjęs Lietuvos bajoras turėtų išsižadėti Mic
kevičiaus, Krasinskio ir kitų lenkiškųjų rašėjų? Pave
dus absurdai nėkados mums į galvą neatėjo; anaiptol: 
trokštame, kad mūsų bajorija butų, kiek tik galima, 
visųšviesiausi ir vispusiškai išlavinta. Tikras gi išla
vinimas nepriima šovinizmo; jisai parodo, jog kaip 
Puškinas arba Gogolys neišimtingai priguli Ruskiams, 
Goethe arba Schiller’ys išimtingai Vokiečiams, Byron'as 
arba Shakespeare — išimtingai Angliečiams, teip pat 
Mickevičius arba Krasinskys, Chodžko arba Syrokomla 
nepriguli išimtingai Lenkams. Visi tie rašėjai priguli 
visiems tiems, kas tik jais pasinaudoti gali, tad ir Lie
tuviams. Ne skaitymas chef d’oeuvre’ų svetimų kalbų 
yra mums negeistinas, bet kvailas atkartojimas svetimų 
devizų ir paskyrimas savo gyvasties ir turtų ant sveti
mų mums dalykų. Kas kita yra lenkiškoji literatūra, 
o kas kita polonizacija su pagelba lenkiškos knygos. 
Pirmąją šloviname ir godojame, antrą tiesiog išpei
kiame. Nepagiria jos ir išmintingesniejie Lenkai. 
Cfr. J. Baudouin de Courtenay: O zježdzie slawistow i 
o panslawizmie „platonicznym”. Krakow, 1903, p.23, 
29—30. Per polonozaciją atkrito nuo mūsų didžioji 
dalis mūsų bajorijos, tad norime atgal ją atgauti, t. y. 
laukiame jos atsilenkinimo. God. autorius „Przenig
dy” pyksta už tą mūsų norą ir lygina mus prie didžiau
siųjų despotų, -kokie tik kuomet nors buvo pasaulėje, 
o nepasergsti, jog patsai įkrenta į dar didesnį despotiz
mą, nes peikia-mus vien už tai, kad g e i d ž i a m e, 
ko ir didžiausiejie despotai nedarė, numanydami, jog 
norų negalima suvaržyti. Teipogi klysta mūsų kriti
kas, tvirtindamas, buk atsilenkinimas mūsų bajorų 
greičiaus nuskriaustų lietuvystę, neg naudą -padarytų. 
Apie tai leiskite mums Lietuviams kitokį turėti numa
nymą. Patetiškas nukratymas lietuviškų dulkių nuo 
savo kojų ir baidymas dezercija Įiš Lietuvos dideliais 
būriais ir pardavimu žemės ,,Kuršo baronams arba je- 

nerolams iš Petropilės” be atžvilgio į tai, ,,ką kas duo
da, bet vien į prekę ir naudingumą sankalbų” („Prze- 
nigdy” 36 p.), yra tiesiog juokingas ir labai nediplo- 
ma t iškas. Juk dar nebuvo pasaulėje litvomanijos, už 
nieką laikančios išganingą ,,Jogėlų idėją”, o jau didi 
plotai lietuviškosios žemės iš mūsų dvarponijos rankų 
perėjo į rankas tųjų „baronų ir jenerolų”; teipogi ne 
litvomanija tai padarė, jog ne viena bajoriškoji gimine, 
seniaus už savo priderystę skaitanti „neapkęsti Rusi
jos”, davės įpainioti į pravoslavijos tinklą. Ne mus 
baidyti „przenigdystai” privalo, jog „nudžius, kaip 
želmuo, kurs jau išdavė visus vaisius” (,,Prz ” 36 p.), 
bet greičiaus raudonuoti, jog tų vaisių net ir dėl jų nu
mylėtos Lenkijos teip maža, tikriaus nė jokių neišdavė; 
ne šūkauti į mūsų šalį: „biada warn, litwomani”, bet 
greičiaus į savo krutinės su gailesčiu muštis ir šaukti: 
nostra culpa, mūsų kaltybė, kad per veltkleidystę ir gy
venimą augščiaus savo turtų, paskutiniais likučiais be- 
sistumiame, o dėl sumindžiojimo doriškųjų tiesų nebe
galime išduoti nė naturališkųjų vaisių pavydale jau
nosios kartos, nes moterystės stovyje esame daugiausia 
bevaikiai arba senstame papiktinančioje ir egoistiškoje 
kavalerystėje... Tad devizą mūsų dvarponijos turi būti 
ne karė su „litvomanais”, ne dezercija iš Lietuvos, bet 
sugrįžimas prie pildymo draugijinių priderysčių iš at
žvilgio į Lietuvos žmones, lyg šiol kreivai suprantamų 
arba visiškai apleidžiamų; sugrįžimas prie Dievo, do
rybės ir namų žiedinės; sugrįžimas prie tikrai tautiškų 
tradicijų, paliktų mums Daugšų, Daukantų, Stanevičių, 
Liutkevičių, Poškų ir kitų arbuotųjų Lietuvos darbi
ninkų.

Užbaigiant, dar vienas įspėjimas. Kiekvienam ti
kinčiam krikščioniui yra neabejotinas dalykas, jog jei 
kokia tauta yra, tai ne be Dievo valios yra. Tas gi su
jungimas tautų likimo su Apveizda verčia mums, kaip 
teisingai sako a. a. arei vyskupas Felinskys, prie šios 
neapsakomai svarbios konkliuzijos: jei dangaus ir že
mės Viešpats padarė tautos charakterį ir kiekvienai 
davė tam tikrą pašaukimą, ■ tai kiekviena tauta, b e 
atžvilgio į skaitlių ir valdomojo 
krašto plotą, privalo būti nėkuo nepalyčiama 
ir šventa, kaipo Sutvertojo veikalas... Norėti sunai
kinti ir valdžią atimti per nevalią nuo žmonių yra tai 
pasikėsinimas ant užgesymo vieno spindulio tos švie
sybės, kuri tada visu savo skaistumu tešviečia, kad nė 
viena kibirkštis nuo jos nenukrenta. Atsižvelgiant tad 
ant pripažinimo Sutvertojo ant draugijos viešpatavi
mo, pirmoji žmonijos prideryste bus godojimas tiesų 
kiekvienos tautos.” (Cfr. Arcyb. Felinski: „spole- 
czenstwo wobec rozumu i wiaiy”, IV.)

Jei tadą patiko Dievui užlaikyti mūsų Lietuvos tau
tą net lyg šiol, nekas neprivalo turėti prie mūsų preten- 
sijų už tai, jog nenorime užgesti tamsybėje arba iš
nykti, kaipo vienas spindulys „lenkystės” saulėje. Len
kystės saulė tešvietie koaiškiausia ant savo gorizonto, 
— męs tuo tik tesidžiaugsime. Ale leiskite ir Lietuvos 
žmonėms užžibėti pas save maža žvaigždele: silpni jos 
spinduliai juk niekeno-akims nevodys...

Užmezgame tad žodžiais poeto:
Nie spowfc narodu i dacha w kajdany;
Gdy z ogniem miodziedezym dožycia gię zrywa, 
Jak Niemen po brzegi na wiosnę rozlany, 
Tak budzl się Litwa, wiekami sędziwa: 
I j«jzyk praojedw i dziej e przeazlofici 
Odrodzą się w picini i syndw mįiošci!...

Z LadBiruty.

(Toliaus bus.)
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NAUJIENOS.
Isz visur.

KARE MASKOLIŲ SU JAPONAIS.

Maskoliams karėje jau visai nesiseka, 
ypač ant vandens.

10 d. Rugpiučio visa maskoliškę lai
vyne netikėtai iš Port Arthur’© į mares iš
plaukė ir su visu sparkumu pradėjo leis
tis į žiemius. Japonę torpediniai laivai, 
buvusiejei ant sargybos, veikiai patėmy- 
jo bėgančius maskolius ir davė signalą 
savo laivynei. Japonę kariški laivai ne
trukus išplaukė paskui savo priešę _i r pa
sivijo anuos netoli Round salos.

Čia prasidėjo didelė muša ant van
dens, kuri tęsėsi nuo piet lyg vakarui 10 
Rugpiučio. Saulei besileidžiant, kova 
pradėjo eiti silpnyn ir maskolię laivyne 
išsiskirstė į visas šalis. Nekurie laivai 
leidosi į vakarus, kiti į rytus, bet di
džiausia eskadros dalis, apsupta japoniš
ka laivyne, pradėjo atgal plaukti j Port 
Arthur’ą.

Jenerolas Togo į pradžią neliepė gau
dyti išsiskirsčiusius laivus, bet įsakė 
tiktai savo, jurininkams, suvaryti į Port 
Arthur’ą kuriuos galima maskoliškus 
laivus, kas japonams gerai nusisekė.

Pasekmes šito nepasekmingo masko
lię pabėgimo buvo tokios: kyniškame 
porte Shanghai pasislėpė viens greitasis 
laivas Askold ir viens torpedinis. Vokiš
kame porte Kiauchau ant kyniško kranto 
pasislėpė kariškas laivas Carevič, greita
sis Novik ir trįs torpėdiniai laivai. Ki
ti-gi laivai, t. y. 5 kariški, du greitu ir 
penki torpediniai, tapo sustumti į Port 
Arthur’© prieplauką.

Privatiškos žinios garsina, buk mas
koliškos laivynės komandantas admiro
las Withoff negalėjęs pernešt tokio paže
minimo, pasidaręs smertį laike kovos. 
Bet maskoliški telegramai apie tai 
neminavoja.

16 d. Rugpiučio keletas maskolię lai
vę laike paskutinės nelaimingos ant van
dens muštynės sugrįžę atgal į Port 
Arthur’ą, bandė vėl pabėgti iš prieplau
kos; bet japonai tą patėmyję užpuolė 
ant maskolię su savo laivais.

Maskolię laivai, naudodamiesi iš 
tamsumos, anksti 16 d. Rugpiučio pasi
ryžo ant žūt-būt prasimušti per japonę 
skvadroną. Japonę laivai tuom tarpu 
buvo gana toli nuo krašto, taigi mas
koliai svajojo išsmuksią iš posargię akię 
japonę admirolo Togos. Bet tai jiems 
visiškai nenusisekė; japonai pradėjo 
smarkiai šaudyti iš laivę, teip kad mas
koliai priversti buvo kuogreičiausiai 
smukti atgal į Port Arthur’o prieplauką.

Nepasisekė teip-pat ir Vadivostoko 
laivynei. Japonę admirolas Kamimu- 
ra užklupo maskoliškus laivus, kurie bu
vo išplaukę, idant susivienyti su Port 
Arthur’o laivais, jei aniems butę pasise
kę pabėgti.

ŽVAIGŽDE

Maskolię laivai mėgino pabėgti, bet 
nepasisekė; turėjo stoti į bataliją.

Daug drūtesne japonę laivyne paskan
dino karišką maskolię laivą Ruriką, kiti 
maskolię laivai pabėgo.

Rurikas buvo drūčiausia maskolię 
laivu. Nelaimė ta patiko maskolius 
14 d. Rugpiučio.

Dabar jau maskoliai ant marię nieko 
negali pradėti prieš japonus. Rasi ką 
jie įstengs, kad atplauks ję laivynės iš 
Baltijos marię.

Caras susilaukė suuaus.

Petropilis. 12 d. Rugpiučio, 12’/2 po 
piet, Aleksandrovsko Villeje carienė ap
dovanojo Mikolą II sunumi, teip nuo 
seniai laukiamu. Taigi caras turės nas- 
liedniką, vardu Aleksiej Nikolajevič.

Tai mat nė Ivano Kronštackago pra
našystės neišsipildė...

Kaip žinoma, tas J van Kronštadsky 
yra tarp maskolię laikomas už šventą 
popą, kuris moka net ir stebuklus daryt 
ir tie jo stebuklai išdrukuoti knygelėmis 
parsiduoda po 3 ir penkias kap. kožnam 
kromelyje pas kožną „gazietčiką” Pet- 
ropilėje ir kituose Gudijos miestuose.

Tamsęs Maskolijos žmonės į juos tiki 
ir daugumas važiuoja pas tą šventąjį 
popą ypatškai ant savęs stebuklę datirti 
arba išgirsti kokią pranašystę. Bet 
netik tamsunai aklai tiki į visokas bai- 
kas Jono Kronštadsko, ir apsišveitę 
žmonės, o tarpe ję ir visa caro familija, 
duodavo jam plačią dirvą stebuklę da
rymui ir pranašystei.

Ciecorienei per ilgą laiką nesulau
kiant sunaus, o į to vietą vienoms duk
relėms savo patį apdovanojant, ant pra
šymo caro Jonas išreiškė savo pranašys
tę, j*>°g sulaukus septynię mergaičię, 
aštuntas bus sūnūs. — O dabar štai tik 
po ketvirtai mergaitei sunę Dievas davė.

Na jau kaip ten yr’ teip, bet iš to 
didelio džiaugsmo, kokia apimta caro 
šeimyna dėlei užgimimo nasliedniko, ga
lima spręsti, juog jie ir Ivonėliui už klai
dingą pranašystę dovanos, teip kad jis 
ir toliaus prie cariško dvaro galės pildyt 
savo pasiuntinystę.

Nekurios užrubežinės gazietos rašo, 
buk kadaisiai caras padaręs prižadą 
duoti konstituciją, jei užgims jam sūnūs.

Jei galima tikėt tiems laikraščiams, tai 
neužilgio gal pamatysime Rossijos rėdė 
atmainas ant gero.

Garsus politikierius pasimirė.

Paryžius, 10 Rugp. Pasimirė viens 
iš garsię masonę, didis Prancūzijos po- 
litikieris Waldeck Rousseau.

Būdamas ministerię viršininku, jis 
pragarsėjo savo įstatais prieš Prancūzi
jos dvasiškiją ir abelnai prieš visus ka
talikus. Jo įstatus dabartinis ministerię 
prezidentas Combes’as su visu uolumu 
jau per čielu du metu įvykdina į prakti
ką. Apie masoniško rėdo praktikę 
pasekmes jau nereik nė pasakoti: visi ži
no, kokiame padėjime šiandien Prancū
zija... Waldeck Rousseau turėjo 58 
metus.

Jei nutrūks šatra per tą vietą, kur perrištas raikštis su parašu,,Port Arthur”, 
tai Rusijos meška tur kristi žemyn. Japonas dantis iššiepęs tik to ir laukia.



Isz Amerikos.
Baczeriu straikas didinas.

Chicagos darbininkų federacijai apsi
ėmus savo 300.000 darbininkams uždėti 
extra-mokesčius, idant tuomi straikuo- 
jančius bučerius šelpti, tapo dabar ir 
NewYorko 3500 bučeriai į streiką iš
šaukti. Pametimas darbo neatsiliko be 
triukšmų: tarp unionistų ir ne-unionistų 
darbininkų kilo smarkus susirėmimai, 
teip juog policija daug darbo turėjo, 
idant juos sumaišyti. Paskutiniame 
laike buvo mėsos trustas pradėjęs galvi
jus gabenti į New Yorką dėl papiovimo, 
tikėdamas ten menkiaus sunkenybių tu- 
rėsęs. Mėsos prekei visur labai pabran
gus, žmonės griebiasi prie žuvių, ir pre
kystė rūkytomis ir sūdytomis žuvimis 
paskutiniose dienose žymiai kilo.

Chicagos miesto mayoras Harrison 
apsiėmė pabandyti sutaikinti streikuo
jančius su darbdaviais. Komitetas 
Chicagos mėsos pardavėjų atsilankė pas 
Harrisoną ir perstatinėjo jam savo pasi- 
laikymus, prašydami jo pagelbos. Har- 
risonas pažadėjo viską daryti, kas 
tiktai jo galybėje, idant' sutaikinimą 
atsiekti. Jis tuojaus sušaukė mitingą 
darbininkų vadovų, idant jų pasiguodi
mus girdėti. Tada jis teip-pat pribus 
ant mitingo kompanijų perstatytojų, ku
rie jam ir žinią davė, kad mielai jo tar- 
pininkystę priimsę. Pasitikiama gero 
nusisekimo mayoro darbavimosi.

Kranczia straikas atszauktas.
New York. Straikas 32.000 sąnarių 

kraučių unijos New Yorkę ir apielinkėse 
tapo atšauktas po dviejų mėnesių prasi- 
tęsimo. Kraučiai buvo pradėję streiką, 
idant priešintųsi ,.atvirai dirbtuvei”, 
t. y. prilaikymui ne-unionistų podraug 
su unionistais darbininkais. Straikas 
tapo dabar atšauktas, kadangi didžiau
sia dalis kriaučių, vienas po kitam, su
grįžo į darbą ant išlygų, nepriešingų 
,,uždarytai dirbtuvei”.

Audėjai gryžta dirbti.
Apie 1500 audėjų, dirbusių fabrikoje 

mieste Suncdok, N. H., sugrįžo į darbą, 
apsiėmę užsiganėdinti su numažinimu 
algų ant 12^2 proc.

1800 mainierių straikuoja.
Scranton, Pa. 800 anglekasių, dir

busių Old Forge kasykloje, pametė dar
bą, sakydami, kad kompanija juos nu
skriaudžia per neteisingas svarstyklas 
svėrimui anglių. Jie sako, kad ant 
kiekvieno karo* svarstyklės puse tono 
menkiau rodo. Kompanija buvusi apsi
ėmusi svarstyklas pataisyti, bet to neiš
pildė. Straikas Barnum kasykloje, kur 
1000 vyrų pametė darbą, turi tam lygias 
priežastis.

Menk darbu.
Iš Mahanojaus rašoma, kad darbai 

ten prastai einasi. Didis skaitlius dar
bininkų valkiojami, kuriems nėjokiu budu
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negalima rasti darbo. Kasyklų bosai 
turi susirašę ilgas eiles vardų laukiančių
jų ant priėmimo. Sakoma, kada pasku
tinysis straikas pasibaigė ant darbinin
kų naudos, daugelis žmonių grįžo į mai
nas dirbti, kurie kitaip butų ant visados 
pametę darbą mainose. Teip-pat ir iš 
kitur daugelis pribuvo, kurie dabar tik
tai bedarbių skaitlių didina. Tarp be
darbių randasi ir gera dalis anglikų, 
menk liukesties turinčių Ateik kur darbo 
rasti.

Raupai neisznyksta.
Shenandoah, Pa. NekNokis John 

Boyle tapo Girardvillėje suimtas, kadan
gi ant jo veido ligos išsimušimus patė- 
myjo. Daktarei išrado, kad jis raupais 
serga, ant ko policija jį kuogreičiaus iš 
savo miestelio išvarė. Nabagas sugrįžo 
į Shenandoah, kur per paskutinias die
nas nekuriame hotelyje gyvenęs buvo. 
Čion policija jo jau laukė ir su policmo- 
nu iš kiekvienos šalies turėjo nabagas 
viduriu ulyčios maršuoti į raupų ligon- 
būtį. Kotelis, kuriame gyvenęs buvo 
(Farmers Hotel) tapo tą pačią naktį su 
visais savo 25 gvyentojais uždarytas ir 
sargai pastatyti. Kotelis tapo išsmil- 
kytas ir visi jame svečiai paskiepyti; jie 
negalės iš ten išeiti, iki kvarantinė ne
pasibaigs. — Valstijos kalėjime Pottsvil- 
lėje uždraudė prileisti apsilankančius pas 
kalinius, arba priimti kokius-nors siun
tinius, iš priežasties raupų Shenandoah’- 
ryje irJMahanojuje.

Už $7.50 in Amerika.
Kova atlantiškųjų laivų kompanijų 

teip labai įniršo, kad dabar Internatio
nal Marine kompanija garsina, juog už 
7 dol. ir 50c. perveža keleivius iš Euro
pos į Ameriką, pakeliui su visais smagu
mais, kokias pirma suteikdavo. Agen
tai visur triusuoja, rinkdami keleivius 
ant tokio pigaus pervažiavimo. Pasiti
kiama, kad kitos kompanijos neatsiliks, 
bet teip-pat ant tiek prekes numažįs. 
Agentai dabar vienok jau nepriima tokių 
žmonių, kuriuos emigrantų vyriausybė 
neįleistų į Ameriką ir kompanija atgal 
vežti turėtų. Prie tokių prekių, žino
ma, kompanijoms pelno neliekta, jos da 
trotos turi, dėlto mislijama, kad ilgai 
teip trauktis negalės. Daugelis žmonių 
iš Amerikos važiuoja ant apsilankymo 
į tėvynę, nes šipkortės ant nuvaživimo ir 
grįžimo parduodamos paskutiniose die
nose jau už 20 dol.

MitcheH'is Paryžiuje.
Amerikos mainierių prezidentas Mit

chell’is, kuris dabar Paryžiuje buna ant 
tarptautiško mainierių kongreso, tapo 
ano kongreso prezidentu išrinktas. Ro- 
davojo pirmą dieną apie tūlas darbinin
kų ligas, prieš kuriąs pagelba surasta 
būti turi.

Medžiu vaisiai apstingi.
Obuolai, griušės ir slyvai šįmet labai 

gerai užtiko. Farmeriai Jersey’s valsti
jos sako, kad šįmet medžių vaisių esą
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'dešimt kartų tiek, kiek pernai. Medžiai 
buna aplipę vaisiais ir šakos turi būti 
paramstytos. Keli trukiai, prilioduoti 
vaisiais, šiose dienose parvyks į Phila- 
delphiją pardavinėjimui pas yvairus 
kuprius.

Kiek ateiviu pribuna. -

Pagal generolišką Emigracijos komi
sijos atskaitą Washingtone, išduotą pa
baigoje Birželio 1903, matyt, juog atei- 
vystė į Ameriką tolyn vis labiau didi
nasi.

Antroje pusėje 1902 m. atplaukė į Su
vienytas Valstijas, Kanadą, Vancourer’ą 
ir Viktoriją iš viso 648.743 ypatos. 
Pirmoje pusėje 1903 m. tasai skaitlius 
pasidaugino net iki 857.046.

Daugiausiai važiuoja į /Imeriką duo
nos jieškot iš Austrijos, Maskolijos ir 
Italijos, nes 1903 m. tik iš tų trijų vieš
patysčių atėjo 572.726, t. y. 2 trečdaliu 
skaitliaus visų emigrantų, atėjusių į 
Ameriką iš Europos.

Iš lietuvių atplaukė j Ameriką 1903 
m. aplamai 14.432 žmonių. Iš tų 
10.721 vyrų, 3711 moterių. Vaikų ne- 
daejusių 14 metų — 1137, o nuo 14 iki- 
45 metų — 13.078; turinčių-gi per 45 
metus buvo 217. Iš 14.432 atėjusių lie
tuvių tik 712 mokėjo skaityti angliškai, 
o 5487 — nė skaityt, nė rašyt nemo
kančių.

Atsinešusių su savim viršaus 30 dol. 
pinigų buvo tik 655. Abelnai viso tur
to, atsinešto lietuvių emigrantų, buvo 
130.515 dol.

Iš tų emigrantų daugelis vargšų ir 
paliegusių, kurie negalės patįs per save 
maitintis.

Leųkų 1903 mete atėjo į Ameriką 
82.343, rusinu — 9.843, etc.

Slapta draugyste.

New York, N. Y., 8 Rugpiučio. Vie
tinė policija atrado čia naują slaptingą 
italų draugiją, kuri užsiimdavo išnaiki
nimu pažvelgtų žmonių su dinamito 
bombomis ar kitokiais žmogžudiškais 
įrankiais. Ta draugyste praminė save 
„Juoda ranka” ir jau pradėjo prakti- 

kavoti savo biaurų darbą. Teip sykį 
per italų pikniką vienas iš draugijos 
„Juoda ranka” paleido bombą į savo 
vientaučius, ant pikniko bežaidančius. 
Ekspliododama bomba smarkiai sužeidė 
12 ypatų, tame skaitliuje ir patį eksplio- 
zijos kaltininką, vardu Vincenzo Venitto.

Toji draugija išsiuntinėjo daugybę 
laiškų į bankierius ir biznierius, gręsda- 
ma jiems stnerčia, jei nesudės tiek ir tiek 
pinigų ant nurodytos vietos. Daugelis 
pažvelgtų italų tapo suareštuota.

Ant pardavimo.
' Didžiausias ir geriausias

Hotelis Minersvilleje
ant lengvų išlygų. Adresuok:

J. W. Clemens, Minersville, Pa.
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„Motinėlės“ Susirinkimas.

2. Judėjimas geležinio kapitolo ant 
augštesnių procentų pavesta^vyriausybei.

3. Surengimas naujos konstitucijos 
ir įstatų (Constitution and By-laws) pa
vestas vyriausybei. Savo darbą ji turi 
pagarsinti laikraščiuose mažiausiai dviem 
mėnesiais prieš ateinantį seimą, ant ku
rio konstitucija bus apsvarstyta ir 
priimta.

Ateinantis seimas atsiliks Elizabeth’e, 
N. J. Nepybuvus prezidentui, pirmsė- 
džiavo vice-prezidentas, kun. B. Žindžius.

Užsimokėjus sąnariams mėnesines mo
kestis ir priskaičius pelną iš knygų par
davimo (13.79) prie geležinio kapitolo, 
pasirodė, juog pinigiškas „Motinėlės” 
turtas išneša $1509.94; geležiniame ka- 
pitole yra $1059.74, bėgamame 440.40 
ir kankintinių — $9.80.

„Motinėlės” Sekrtoriuse.

Prašu žandarai gaudo lietuviškas 
knygas.

Maskoliški žandara jau negali smar
kauti prieš lietuviškas knygeles, jei anų 
turinys yra nekaltas.

Tokis bet likimas mūsų knygų, juog 
išnykus paojuje vienoje vietoje atsiranta 
kiti neprieteliai.

6 d. Birželio išsiuntėm į Prusus (į Klai
pėdą. ) apie 50 egz. Dirvos Žinyno, 135 
egz. Musų Bajorai ir porą šimtų Jono 
Karklyno. Pasiuntėme per expressą.

Ateina dabar žinia, juog tąs knygas 
užareštavojo Prūsų žandarmerija. Bet 
kad jos buvo siųstos per Morris Ameri
can ir Europeen Expresso Kumpanijas, 
tai pliudriams nepasisekė jąs paprastu 
budu užgrobti. Expreso Kumpanija ne
davė knygų žandarams be sūdo. Bus ne
užilgo Klaipėdos sude perkratinėjama 
žandarų prova su Kumpanija, nenorin
čia jiems knygas atidduoti.

Gavome žinią, juog Prūsų viršinin
kams labai malonu butų žinoti, kas tas 
per vienas esąs kun. A. Milukas iš She
nandoah.

Kaip matome prusai milijonus uždir
bę nuo mus už musų knygas, dabar ima 
aršiaus už maskolius tąs knygas perse
kioti.

Tos knygos, kurių likimą nuspręs 
Klaipėdos prūsiškas sūdąs, yra nekalto 
turinio; maskolių žandarai jų nejudintų.

Vieši reikalai pavirsta i priva- 
tiškus.

Chicagos „Katalikas” N. 33 plačiai 
rašo apie tai, kaip „Lietuva” ir „Vie
nybė” vienpusystę didelę parodžiusios 
Brooklyn© kraučių unijai, kuri, dagir- 
džius kad viso svieto socialistai nepri
ims jų siunčiamo delegato, Dr. Šliupo, 
pareikalavo savo aukų.

„Katalikas tarp kitko rašo:
Atsakyme ant unijos reikalavimų, 

„Vienybė” kraučius išniekino kaipo už 
nesbrendusj reikalavimą, o „Lietuva”

Laikytas Rugpiučio 3 d. metinis 
„Motinėlės” susirinkimas užims svarbią 
vietą tos draugystės kronikoje. Ant jo 
prasidėjo atmaina ,,Motinėlės” politi
kos. Lygšiol tos draugystės siekiu buvo 
elpimas lietuviu, mokinančius! univer

sitetuose Vakarinės Europos. Maskolija 
ir Amerika „Motinėlei” nerūpėjo. Ant 
pereito seimo tapo padaryta spraga to
kiame partikuliarizme — tapo nutarta, 
juog nuo šio laiko prie „Motinėlės” sti
pendijų pirmybę turės Amerikos lietuviai 
— studentai; europiečiai gaus jąs tiktai 
ypatinguose atsitikimuose, pav. jeigu 
atsižymės nepaprastais gabumais, ne
galės Maskolijoje baigti mokslų dėlei val
džios persekiojimo ir tt. Dėlto tatai 
pašalpa dviem atsišaukusiem į „Moti
nėlę” studentam Friburgo univesitete 
tapo nepripažinta.

Ant susirinkimo pribuvo 'septyni są
nariai: kunigai Žindžius, Sedvydis, Kau- 
lakis, Matulaitis, Kaupas ir pp. K. Ka- 
zakauskas ir A. Petruškevičius; prisi
rašė p. V. Domanskis. Susirinkusiejei 
turėjo viso 19 balsų.

Nė vienam aplikantui (buvo jų trįs) 
pašalpa nebuvo pripažinta, tiktai p. 
T-iui, studentui agronomiškos akademi
jos Bavarijoje, metinė stipendija 120 
dol. tapo prailginta ikikol jis nepabaigs 
mokslo. Iš kitų nutarimų galima pa
minėti:

1. Grynas pelnas iš pardavimo dova
notų „Motinėlei” knygų (Valančiaus ras-/ 
tų) bus dedamas į geležiuj kapitalą. 

apreiškė, juog tasai dalykas yra priva- 
tiškas reikalas. Jeigu jau musų ponai 
intelegentai dėlei kokio tę vienpusišku
mo viešus reikalus padaro privatiškais, 
o privatiškus viešais, — tai netrukus vis
kas turės trūkti. Musų poneliai, jeigu 
kunigas ne pagal norus jų pasielgia, vis
ką su pamėgimu, seilę rydami, j laikraš
čius talpina, be jokių nutėmijimų, nes 
tas visuomeniškas, bet darbininkij reika
las, lytintysis visų Amerikos lietuvių dar
bininkų — privatiškas.

Šitas patėmijimas apie laisvamaniš
ki? laikraščių farizajišką politiką į laiką 
išreikštas.

YVAIRI05 ŽINIOS.
Pirmutiniai Amerikoj europiecziai.

Visų yra nuomonė, kad pirmutiniu eu
ropiečiu Amerikoj buvo Kristupas Kolum
bas. Tokia nuomonė paskutiniuose lai
kuose tapo patrempta, nes amerikoniškas 
antropoliogas Gerard Fowle, stengiasi 
darodyt tiesmukais išvadžiojimais, kad 
europiečiai nuog neatmenamų laikų apsi
gyvendavo Amerikoj, ypač lygmenėj upės 
Karola, Massachusets valstijoj, kur jisai 
radęs liekanas gyvenamųjų akmeninių 
triobesių, kurie visiškai skyrėsi pastaty
me nuog indi jonų dabartiniuose ir se
nuose laikuose. Sulyg jo, indijonai nieka
dos nestatė namų akmeninių, tiktai visa
dos medinius. Triobesiai tie visiškai bu
vo paneš”s j triobesius skandinaviškų 
tautų. Apart to jis atrado toj pačioj 
apielinkėj daug skarstų ir paminklų, teip- 
gi panašių j skandinaviškų tautų; bet 
žmonių kaulų, nei indi: neatrado, tuom 
tarpu skarstuose indi jonų tankiai galima 
užtaikinti ant žmonių grobų ir indų.

Seniausios kapines.

Neseniai Augštamiam Egipte, apielin- 
kej Guigo, užtikta anatomijos profeso
riaus Elliotha Smith, ar ne seniausios 
tiktai pasaulėje kapinės. IŠ visokių tyri
nėjimų tasai mokslinčius sprendžia, kad 
atrasti rakščiai turį mažiausiai 8000 
metų.

Kur daugiausiai aukso?

Daugiausiai aukso, negu kada nors 
kasyklose atrasta, sveria 902 kilogramu. 
Tokia daugybė aukso iškasta tapo Balla- 
vate, Australijoje. Tas auksas tapo par
duotas už 100,000 rublių. Daugiausiai 
sidabro atrasta vienose kasyklose, 3300 
svarų, vertėje 70,000 rublių, Koloradoje, 
Amerikoj.

Didžiausias pasaulej laikrodis.

Didžiausias pasaulej laikrodis yra 
Philadelphijoj — rotušėj. Laikrodžio pri- 
šakinė lenta, ant kurios sukinėjasi ro
dyklė, užima 7 ir pusę metro. Didžioji 
rodyklė turi tris metrus ilgio ir sveria 
250 svarų. Ant lentos, vietoj rašytų skait
linių yra padaryta 12 metalinių plytų.
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kaip musų skaitytojams, ilgiau Čia buvu
siems, žinoma, įgauna su valstietiškais 
popierais tąs pačias tiesas įstatuose, in
dustrijoj, darbe, dvasiškuose dalykuose, 
kaip ir pirmučiausias valstietis šitos že
mės. Jeigu jis prisidės prie Republikonij 
partijos ir balsuos už Rooseveltą ir Fair
banks į prezdentus ir vice - prezidentus 
laike ateinančių rinkimų, tai tuomi pa- 
tvirtįs savo padėjimą kaipo valstietis, 
galės pasitikėti apginančio tarifo ir aug- 
štų algų ir jis turės progą pastoti tur
tingu.

Išmintingiems taigi suprantama, kad 
balsuoti už Rooseveltą ir Fairbanks’ą yra 
tas pats, kaip balsuoti už gerą pasise
kimą.

Isz Londono.
Lietuviška švento Kazimiero para

pija kėlė balių 31 d. Liepos, salėje po nu
meni 100 Princess Hall — Christian str. 
Inžanga vyrams buvo po vieną šilingą ir 
po du penu, o moterims ir merginoms — 
po 8 penus. Žmonių buvo prisirinkus pil
na salė. Svaiginančių gėrynių nepardavi
nėjo, nes alučio ir degtinės ištroškėliai 
karčiamose rado sau užganėdijimą gerk
lėms. Balius prasidėjo nuog 4-tos vai. 
po piet ir traukėsi lik 5-tai ryto. Per 
rūpestį musų kunigėlio A. Talmonto ant 
baliaus buvo loštas teatras — Jerozoli- 
mos miestas— ir kitoki žingeidus daik

Eepublikonu tarifas apgina 
darbininkus.

Jis duoda darbininkui aukštesnę algą 
ir geresnį gyvenimą kaip kokioj nors ki
toj žemėj pasaulėje. —Tai yra, dėlko dar
bininkas turėtų balsuoti už Rooseveltą ir 
Fairbanks.

Kiekienas darbininkas, kuris atva
žiuoja į šitą žemę, idant pagerintų savo 
gyvenimą, uždirbtų geresnį užmokestį ne 
kaip kokioj nors kitoj žemėj, — turėtų, 
kaip veik tik įgauna valstietiškas popie- 
ras su balsavimo teisybe, dirbti su visa 
išgale už Republikonų partiją ir josios 
kandidatus.

Kitas, nežinantis apie tai, klaustų, 
kodėl jis turėtų teip daryti. Męs tai iš
gydysim.

Tai yra todėl, kadangi Republikonų 
partija kovoja už augštą siekį, teip va
dinamą apginantį tarifą. Šitas apgi
nantis tarifas apgina darbininkus prieš 
kompeticiją iš kitų žemių, kuri darbinin
kų algas numuštų. Jis padaro darbinin
ko gyvenimą šitoj žemėj geresniu, kaip 
kokioj nors kitoj žemėj pasaulėje. Jis 
duoda darbininkui augštesnę-algą, duoda 
jam darbo ir apgina jį.

Kada demokratų partija valdė, ji įve
dė metuose 1894 savo pačios tarifą. Ji 
prašalino apgynimą, kurį Republikomi 
partija darbininkams suteikusi buvo, o 
jai tą padarius, darbininkų algos numa- 
žėjo; žmonės Europoje, girdėdami nuo 
savo brolių šitoj žemėj, kad algos men
kos, negeidė iškeliauti Amerikon.

Vienok kada Republikonų partija tvir
tumą įgavo, algos be perstojimo kilo. 
Valstiečiais pastoję darbininkai šitoj že
mėj galėjo rašyti savo prieteliams Lenki
joj, Ungarų žemėj, Austrijoj, Italijoj, Ru
sijoj, Čekijoj, Lietuvoj arba Slavokų 
žemėj: „Atvažiuokit, pastokit Amerikos 
valstiečiais ir drūtais republikonais ir 
uždirbsit augštas algas ir busit apgina
mi.”

Jie atkeliavo ir rado viską, kas buvo 
pažadėta. Tai yra, kodėl naujai pastoję 
valstiečiai tš Europos prisiriša prie Repu- 
blikonų partijos ir balsuoja už jos kandi
datus.

Prezidentas Rooseveltas, kursai ap
reiškia, kad apginantis tarifas prilaiko
mas būti tur, kad algos turi pasilikti aug- 
štos, kad darbininkai apginami būti tur, 
jis yra kandidatas ant vėl-išrinkimo Lap
kričio mėnesyje, o kiekvienas, kurs gei
džia augštesnės algos, ne kaip kokioj 
nors kitoj žemėj ant svięto, turėtų bal
suoti už jį.

Jeigu Demokratų kandidatai išrinkti 
taptų, jie įvestų naujus tarifo įstatus ir, 
kaip tai pirma darė, padarys teip, kad 
uždarbiai sumažės ir darbininkai šitos že
mės nebebus apginami.

Naujai pastojęs valstietis iš Europos, 

tai; klebonas prie kožno parodymo iš
aiškino, ką tai ženklina. Žiūrėtojai bu
vo labai užganėdinti.

Aš; būdamas ant baliaus patėmy- 
jau, kad buvo atsibeldę ir keletas peš
tukų, kurie tik priekabių jieškojo, kad 
gautų susipešti; jeigu tik pakurstytojų 
but buvę, galima sakyti, peštynės butų 
užgimusios baisios. Apie 12 valandą 
ėmė keli į plaukus tvertis ir pakilo baisus 
lermas; mačiau, vienam burna sukru
vinta buvo. Pribuvę policmonai vie
nok veik apmalšino visus ir apie tris 
peštukus laukan išmetė. Fotam iki pa
baigai buvo tyka. Net sarmata man 
su tokiomis žiniomis pasidalyti su 
„Žvaigždės” skaitytojais. Bet ką dary
siu; esu priverstas skaitytojams praneš
ti teisybę. Jeigu kokiam Londono bi- 
čiuoliui ir nepatinka mano rašymas, aš 
ant to nepaisau. Rašysiu vis „Žvaig
ždei”, kas tik atsitiks, gero ar blogo, 
Londono lietuvių gyvenime.

Kitą kartą „Žvaigždės” skaitytojams 
daugiau žinučių suteiksiu.

Su godone, Raidas Brusgulis.
Prie lietuviškos šventos Traicės baž

nyčios, Wilkes Barre, Pa., reikalingas yra
Vargamistra.

Jei kas norėtų žinoti apie išlygas, 
tegul atsišaukia ant šito adreso:

Rev. A. LOPATA,
404 South St., Wilkes Barre, Pa.

Pirm kelių mėnesių Vokietija ir Anglija kepures nusiėmę buvo prieš Maskoliją. 
Japonas iš tolo stovėdamas nežinojo kaip čia bus jam apsieiti su ruskiu.

Dabar, kad japonai išpėrė kailį maskoliui, ir vokiečiai su anglais nabagui 
grūmoja’su kumsčioms, japonas į šonus įsirėmęs tik juokiasi.
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Korespondencijos.
PITTSTON, PA.

Nežinomi juokdariai užsimanė gąz- 
dinti musę kleboną ir p. A. Tepilusį. 
Lygšiol kun. Sedvydis gavo 6, p. Tepliu- 
Šis 4 grąsinančius laiškus. Visuose yra 
reikalaujama padėti 1000 dolerių nuro
dytose vietose po bausme nužudymo. 
Paskutiniuose laiškuose yra primintas 
likimas italų kunigo Cirringione ir saliū- 
ninko Corcorano (užmušto Duryea’oje 
pirm penkerių metų). Apie rašytoją 
laiškų žmonių opinija yra pasidalinusi. 
Vieni sako, kad tai darbas kokio pus
kvailio, kiti tvirtina, juog tai sugrįžę 
neseniai iš kalėjimo Veselkos sėbrai (Ve
selka, nuožmus vadas razbaininkų, buvo 
pakartas Wilkes Barre 1897 m.) nori 
nuo kunigo ir Tepliušio išgrobti po tūks
tantį; treti duoda galvą, kad tai šliup- 
taraiai krečia sau nekaltus juokus. Ro
dosi, kad paskutinė nuomonė bus teisin
giausia. Kad tai šliuptarnių darbas, 
galima spėti iš to, juog grąsinimus gau
na tiktai nekenčiami iš visos širdies be
dievių kun. S. ir p. T.; antra, kad šliup- 
tarniai žino tokius daiktus, kokių paša
linis žmogus žinoti negalėtų, pav., kad 
penktas laiškas (kun. S.) yra ne penktas, 
bet ketvirtas, t y. tas pats, kurio pirm 
to kun. Sedvydis neėmė visai nuo gro- 
matnešio. Iš to sprendžiama, juog vi
sa istorija neyra razbaininkų darbas, bet 
juokdarių šposai. Juokdariai, rodosi, 
užmiršo vieną daiktą: kad jeigu pačtas 
juos pagaus, tada juokų nebus.

Veselkos Pažįstamas.
CLEVELAND, OHIO.

Kaip kituose Amerikos miestuose šią 
vasarą su uždarbiais sunku, teip ir pas 
mus Cleveland’e. Daugelis fabrikų, dėl 
stokos darbo, likos visai sustabdytų iki 
neišrinks naujo prezidento. 0 katros 
dirbtuvės dar tebedirba, tai tik pusę 
darbininkų telaiko prie darbo iš to skait- 
liaus, ką laikydavo pereitą žiemą. Na, 
ale ,,formonai” ir ,,bosai” pasakodami 
džiugina darbininkus, juog ateinančią 
žiemą vėl bus darbo ikvaliai.

Kaipo pasekmė prasto meto darbi
ninkams, viskas pigiau parsidavinėja 
storuose, tik mėsa — tai jau minavot 
apie jos prekę — sarmata. Tikrai, var
guoliai turi gavėniauti iki atpigs . Na. 
dėlei viso to, ir apie ženybas pas mus 
visai užmiršo. Nesakyčiau, kad gyvo 
materijolo nebūtų, bet to pas mus, dė
kui padėjimui, yra kiek reik. Nedėlio- 
mis, kaip pradeda iš bažnytėlės plaukti 
jaunimas abejos lyties, tartum bitės iŠ 
avilio, tai net miela žiūrėti. Laike pe
reitų trijų mėnesių vienok vos dvi poreles 
davė ant užsakų.

Gerai daro tos motinos, ką atsiunčia 
vaikus į parapijos mokslainę lietuviškai' 
pasimokinti, nors laike vakacijų; bet, 
daug yra ir tokių motinų, ką nei pačios I

savo vaikų nemokina, nei į lietuvišką 
mokslainę neleidžia. O juk niekas joms 
nekaštuoja, nes triusu musų prabaštėlio, 
kun. J. Jankausko, tapo partrauktas dėl 
vaikų gerovės ‘vakacijų laike, lietuvis 
klierikas A. K. Saštakauckas iš šv. Hero- 
nimo kolegijos, Berline, Ont, kuris kaip 
ir pereitą vasarą mokina musų vaikus 
uždyką, O kaip tai malonu motinoms 
žiūrėti, kada mokintojas procesijoje iš 
mokslainės įveda jų vaikus į bažnyčią 
nedėlios rytmetį, ir pasodina pirmose 
sėdynėse! Net graudu ant širdies žmo
gui pasidaro, kada apie šešiasdešimts 
vaikučių užtraukia anioliškais balsais: 
,,Pulkim ant kelių, visi krikščionys.” 
Prie pirmos spaviednės ir šv. komunijos 
vaikai prieis 21 d. Rugp.

Ne pro šalį bus teipgi priminti, juog 
27 ir 28 d. Rugp. bus čia lošiama ketu
riuose aktuose komedija: ,,Žemių dul
kė”. Yra tai suvis naujas veikalas, ku
ris dėl gražumo kalbos žada būti geriau
siu ir puikiausiu veikalu musų literatū
roje. Suteikė jį kun. J. Jankauskas ir 
mokytojas A. K. Saštakauckas. Pama
tysim, kokia bus pasekmė.

Clevelandietis.
SUGAR NOTCH, PA.

God. tamista! Prisiunčiu užmokestį 
už konstituciją — $25.00. 8 d. Rugp. 
buvo mitingas draugystės šv. Petro ir 
Povylo, dėl kurios konstitucija buvo dru- 
kuota; taigi draugai, pamatę teip dai
lų darbą, visi siunčiame širdingą ačių 
,,Žvaigždės” redakcijai ir velyjame vi
soms Amerikoms draugystėms su tokiais 
darbais kreiptis į ,,Žvaigždės” rėdystę, 
o ji geriausiai ir gražiausiai darbą at
liks. Da sykį ačių ir prisiunčiam už
mokestį, 25 dol., nuo draugystės šv. 
Petro ir Povylo, Sugar Notch, Pa.

Dėl žinios visų lietuvių prašom į 
,,Žvaigždę” patalpniti šitą musų padė- 
kavonę. A. Simkonis,

draugystės sekretorius.
WATERBURY, CONN.

Tautiški darbai vis po biskį plati
nasi. 6 dieną Rugpiučio nuėjo Vincas Ba
ranauskas pas tautietį M. į saliuną 
išsigerti kupelį alaus. Paties saliunin- 
ko tuom tarpu nebuvo už baro, buvo 
tiktai jo bartenderis smarkus tautietis 
V. Baranauskas išsigėręs kupelį alaus, 
o neturėdamas smulkių pinigų, pa
davė Šteinui šimtą dolerių ($100) ir pa
reikalavo, idant išmainytų. Bartende
ris vietoj išmainyti, įsidėjo šimtinę- į 
kišenių ir sprūdo perJduris laukan.

Baranauskas pašaukė policmoną ir 
liepė vaikiną areštavoti, bet policmonas 
be varanto to nedarė; tik iškratė jo 
kišenius, jieškoddmas šimtinės; tačiau 
nerado, nežinia kur buvo pakavota. 
Baranauskui prasitraukus, vagis ne
trukęs išsiėmė šimtinę iš kišeniaus ir ta
rė: ,,0t, vyrai, Baranausko šimtinė!” 
ir dabar pradėjo su savo draugais ger

ti. Negana to, nuvažiavo jis su savo 
draugais į Union City, Conn, ir ten po 
saliunus girtavo. Tame tarpe buvo 
Baranauskas varantą išėmęs ir policija 
suareštavo vagį Union City’je. Kadan
gi už vargšą niekas belos nestatė, turi 
jis dabar kalėjime sėdėti, iki bus prova.

10 d. Rugp. pasimirė čion jauna žmo
na Pranciška Masiliauskienė, senumo 25 
metų, palikdama didžiam nubudime savo 
vyrą. Nors čia ir nėra mados gie
doti per šermenis, vienok geri katali
kai, nepaisydami ant mados, dailiai pa
giedojo, tuomi ir kitiems katalikams 
gerą pavyzdį duodami. Velionė tapo 
palaidota su didele iškilme 12 d. Rugp. 
Po mišių šv. buvo gražus pamokslas pa
sakytas apie velionės gyvenimą; gaila 
kad velionė neprigulėjo prie Susivieniji
mo L. R. K. A. T.

ELIZABETH, N. J.

Kaip visur, teip ir pas mus čion ne
trūksta nedorai pasielgiančių lietuvių; 
gėda net, rodosi, apie tokius pasielgimus 
pranešti musų darbininkiškuose laikraš
čiuose Pas mus nematyt jokių gerų nu- 
veikimų ant labo musų tautos, musų nu
vargusios tėvynės Lietuvos, prispaustos 
maskolišku despotizmu. Kaip matom 
lietuviškuose laikraščiuose, kitųkolionijų 
lietuviai geriau pažįtsa musų tautos rei
kalus, gelbėdami juos nors su mažomis 
aukomis. Pas mus to nematyt; musų 
lietuviai aukauna tik ant kazyrų. Ne
seniai vienas tokis lietuvis net draugys
tės pakorotas but turėjo už ardymą pa- 
kajaus kito sąnario.

,.Vienybėje” nekokis J. O. rašo, 
kad anas kliubo sąnarys vien norėjęs 
padengti kunigo nedorus pasielgimus; 
tuom tarpu męs apie jokius ,,pasielgi
mus” kunigo nė nežinom. Toliausrašo, 
buk musų kunigas stabdo ir kenkia tau
tiškiems reikalams. Niekados męs lie
tuviai čion negirdėjom, kad kunigas bu
tų ką blogo ištaręs arba stabdęs tautiš
kus darbavimus. Jei rašėjas suprastų 
kas yra tauta ir musų tautiški reikalai, 
tai nerūpintųs teip daug apei kitus/ bet 
pats dirbtų dėl labo lietuvystės.

Čion dar man ateina ant atminties, 
juog čion buvo unija lėberių, kuri gyve- 
no per du metu ir turėjo apie tris šimtus 
sąnarių. J. 0. pats buvo prezidentu; 
mokestis buvo kas mėnesis 25 centai; 
benefito jokio nebuvo. Pairus unijai, 
liko keletas sąnarių; kur jie dėjo tuos 
pinigus, sudėtus per du metu? Nekurie 
sąnariai pasakoja, kad buvęsis unijos 
komitetas pasidalino pinigus. Aš ir bu- 
vusiejei unijos sąnariai reikalaunam ži
noti, kur tie pinigai dingo.

Klubo sąnarys.

Skaityk
„Žvaigžde”!



ŽVAIGŽDE 523
NEW PHILADELPHIA, PA.

Dienoje j Dangų Ėmimo SS. Panos 
Marijos musų bažnytėlėje atsilaikė didelė 
iškilmybė: vaikai priėjo prie Pirmos Ko
munijos. Kunigas išėjęs ant mišių šy., 
užgiedojo „Veni Creator”; paskui pasakė 
vaikučiams gražų pamokslą: apie įstaty
mus SS. Sakramento, mylistas iš to Sa
kramento plaukiančias, kaip reikia būti 
prisirengusiam einant prie šventų Sa
kramentų; o ant galo karštais žodžiais 
ragino vaikelius, idant saugotųsi viso
kių nedorybių, nurodydamas pragaištin
gas jų.pasekmes; idant užlaikytų nekal
tybę — puikiausią dorą jaunystės. Už
baigdamas pavedė vaikučius globai Mo
tinėlės šv. ir Viešp. Jėzaus. Miela buvo 
regėti, kaip tiek nekaltų dūšelių dievo
baimingai priėmė šventą komuniją. Ta 
iškilmybė ant ilgai pasiliks musų atmin
tyje.

Pirmą dieną šio mėnesio Petrą Kava- 
liaucką po nakčiai rado negyvą. Ve
lionis turėjo tik 44 metus amžiaus; pa
liko pačią su šešetą vaikučių be duonos 
kąsnio.

Skundžiamės, juog biedni esame, mus 
visi skriaudžia ir išnaudoja. Tas teisy
bė; — bet didesnė teisybė, juog aršiau
siais musų skriaudikais esame męs patys. 
Jeigu męs uždirbdami ant mėnesio apie 
60 dolerių, iš tų išduodame ant pergyve
nimo ir kitokių reikalų maž-daug 20- 
dol., o likusius praleidžiame karčiamose, 
tokiu budu darome patys sau skriaudą 
per mėnesį ant 40 dolerių! Argi tad gali 
mus kas dar nemielaširdingiau nu
skriausti? Męs savo pinigais pastato
me daugybes karčiamų, męs pastatėm 
sūdo namus Pottsvillėj ir užlaikome di
delius ponus sudžias ir policmonus, nes 
męs lietuviai daugiausiai reikalaujam 
jieškoti teisybės suduose ir pagelbos po- 
licmonų; juk lietuviai bjauriausiai pe
šasi.

Pirmą sąvaitų šio mėnesio mainose 
nedirbo. Visą tą sąvaitę per kiauras 
naktis ir dienas daugybė girtų, kaip gy
vulių, valkiojosi po miestelį.

Navatnas daigtas... Netik „cimba- 
lai”, bet ir pačiuoti vyrai sėdi po kėlės 
ištisas dienas karčiamose ir akis „smar
ve” apsipylę užtraukia: „Sėjau rūtą... 
sėjau savo jaunas dienas”. Suaugę vy
rai, o kiti ir pačiuoti, vaikus namie su 
motina palikę, sėja savo, mat, jaunas 
dienas karčiamoje ir gurgole laisto! To
kių sudegusių girtuoklių, kaip musų 
apielinkyje, niekur nerastum!

Reikia pasakyti, juog čionai yra teip- 
gi keliolika šeimynų ir nemažai pavienių 
vaikinų davadnų, kurie nesėdi karčiamo
se, nes moka save pagodoti ir supranta 
savo procę, todėl jos vaisius arba uždar
bį, moka išmintingai sunaudoti. Jie 
liuosą laiką perleidžia ant pasiskaitymo 
gerų laikraščiu, kaip antai „Žvaigždės”,

Iš Eitkūnų.
Vokietijos, parubežiniai gyventojai 

apgailestauja mus žmonelius pareinančius 
iš Amerikos, nes juos ten lietuviški žy
diški agentai aplupa be mielaširdystės. 
Man pačiam teko keletą kartų ant gele
žinkelio stacijos Eitkūnuose būti ir ma
čiau, kaip kokia dešimtis tų neva lietu
viškų agentėlių laukė pareinant trūkio 
iš Berlyno. Pasigavę žmonelius, juos 
veda pas save, nuduodami geriausiais 
priglaustojais. Palaikius kokią dieną 
arba dvi, jau pradeda šnekėti apie už
mokestį užlaikymo ir pervedimą per ru- 
bežių. Ima nuo 15 iki 25 rublius, o la
bai tankiai atsitinka, kad paėmę po 25 
rublius ir pervedu per rubežių, atiduoda 
į rankas ješerikų. Vokietijos žmonės 
sako: Kokie jus neišmintingi žmonės; 
tegul jie tiesiog važiuoja geležinkeliu sta
čiai į Kybartus per rubežių, kur užsimo
kės po keturis rublius ir penkiasdešimts 
kapeikų ir laimingai sau parvažiuos ten, 
iš kur jie paeina. Jeigu norite gauti 
apie tai kokią rodą, atsišaukit į rėdystę 
„Žvaigždės”. Keliaujantis.

Ant pardavimo 
didelis sztoras ir groserne 
pilnas visokių tavorų, 3 jauni arkliai, 
2 vežimu, 1 bugge, 1 rogės. Biznis ge
ras, senei išdirbtas tarp lietuvių apgy
vento j vietoj.

Lengvos pirkimo išlygos. Priežastis 
pardavimo senatvė ir kiti visokie užsiė
mimai. ce

Norinčius pirkti meldžiu atsišaukti 
pas pardavėją ant tokio adreso:

A. W. TEPLIR, 177 N. Main St., 
/ Pittston, Pa., Luz. Co.

užtai jie yra augščiau protiškai išsilavi
nę. Girtukloiai liuosą laiką ir visą sa
vo uždarbį pralaka karčiamoje; jie neži
no daugiau nieko, kaip tik karčiamoje 
stiklelį ir „dinerkę”; o tokie dar išjuo
kia vyrus daresnius ir išminitngesnius, 
juog netraukia su jais per naktis karčia
mose. O jus akli girtuokliai! laikas 
jums praakti ir susiprasti, juog esate 
žmonėmis...

Apie musų moterėles parašysiu kitą 
sykį; bet idant jąs užmiršime nepalikti, 
atiduosiu ir joms prigulinčią garbę. 
Moterėlės musų gražios, storos, bet Die
vas apdovanojo silpna sveikata. Tai 
nabagėlės „dėl silpnumo” sriaubia alutį 
su „čierkele” kaip buizelę, neapsileldžia 
savo „diedais”. Musų moterėlės netingios 
— jos ir vidurnaktyje ukvatniai ir grei
tai nuplesnoja šu „dinerkute” į karčiamą 
parsinešti alučio...

Velydamas jums gražios sveikatos, 
pasilieku jūsų

Pricas Gumbcvickis.

Pąjieško lietuviško katekizmo.
Aš žemiau pasirašęsispajieškau trum

po katekizmo, lietuviškai parašyto a. a. 
vyskupo Baranausko Seinuose 27 d. Va
sario, 1899 m. Jeigu kuris iš lietuvių 
turėtų tą katekizmą arba numanytų, kur 
ir pas ką galima gauti, labai meldžiu 
man pranešti. Nužemintai prašau visų 
lietuvių Seinų vyskupystės, idant man su- 
teiktų tą katekizmą ant žemiau nurody
to adreso; aš už tai šimteriopai atlygį- 
siu tam, kuris man ir visiems lietuviams 
teip reikalingą katekizmą padėtų surasti. 
Su nusižeminimu.

A. B. \V. Spruce St. 437, 
Mahanoy City, Ta.

Schuylkill Bazar
Gibran Nahas, Prop. cd

Ateik pirmkol per vėlai!
Neužmirškit, kad musų pardavinėji

mas, traukiantysis per 15 dienų,’ pasi
baigs neužilgo. Užbaigimui aš pridėjau 
dar didę paskj’rą vilnonių dresės tavorų, 
kurių prekes ant daugiaus kaip pusės nu
mažinau. Ateikitir persitikrįsit patys.

Dide pianu kupezyste. Viena isz didžiausių 
ir pasekmingiausių pianų fabriku yra firma 
Winterroth & Co., New Yorke, kuri tę jau 
per 16 metų kupezy-stę varo ir tan o laike 
perstojimo tobulinosi. Neseniai szaliejį ta
vorų namą atidaro Jersey City’je, 89 Newark 
Avenue. New Yorke randas jų knpczystSspo 
Nr. 105 East 14th St. ir Nr- 98 Fifth Avenue.

Vargamistra
neseniai pribuvęs iš Lietuvos, 30 metų 
senumo, nevedęs, galintis atsakančiai 
rėdyti chorą ant 'balsų o teipgi pildyti 
visas priderystes prie bažn; čios pagal 
budo šio krašto, — pąjieško sau vietos. 
Jeigu kam butų reikalingas, tegul atsi
šaukia pas mane ant šito adreso:

B. N. Danillo, cc
B. O. L. B. 1102,Plymouth, Pa.

Nauja Skalbinyezia.
Nuo 27 d. Gegužio pradijau skalbti 

už sekančias prekes: Marškinius už 8c., 
kalnierius už 2c., kapsų porą už 4c. Aš 
kožną sykį gvarantuoju savo darbą. 
Duokit man pabandyti ir aš žinau, kad 
po pirmo skalbimo jus visada paliksit 
savo darbą pas mane. Neužmirškit var
do ir numerio: cd

Joe Young Laundry.
35 W. Centre St., Shenandoah, Pa.

BALTRUS VA1SZN0RAS 
parduoda geriausias drapanas: 

marškinius, siutus, nektaizas, skrybėlės 
irtt. Viskas kuogeriausia ir už pigiausią 
prekę. 1306 Carson St. SS., PITTSBURG, PA.

Pirmas didelis iszvaziavimas 
arba ekskursija Kareivių šv. Jurgio iš 
Pittstono į Lake Carey, Subatoje 20-tą 
d. Rugpiučio. Tikietai iš Pittston’o ir 
Junctiono — suaugusiems — 75c., vai
kams 35c. Muzikė bus pirmos kliasos iš 
Kybartų. Trūkis išeis iš Pittston’o 8 
vai. ryte. Užprašo cc Komitetas.
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ALGIMANTAS
arba

Lietuviai XIII szimtmetyje.
(Tąsa.)

— Aš, tamista, visą laiką mislyjau, kur bus galvą 
priglausti, kur rasiu kokį prietelį, pargrįžęs į Lietuvą, 
— pratarė Ilgūnas, — o čion nors ant pradžių nei rūpį- 
tis nereikia. Tai ką da čion ir kalbėti. Ot, vieną 
žinią malonu būtų gauti: kas jie doper žmonės, tie 
Detuvos valdonai?

— Mano geri pažįstami ir labai mieli ir geri žmonės.
— Na, jeigu teip, tai mano kalba ir atlikta.
— O apie Radusį aš nei nešneku. Tenai dabar turi 

būti jau gana jaunų mergų. Tai jis netiktai mielai liks, 
bet nukeliavęs ir prilips. Tiktai, vyručiai, ir čionai 
elgkitės atsargiai. Saugokitės nereikalingų kalbų su 
pulko vyrais, kad nepasidarytumite ir sau bėdos ir kad 
nepadaiytumite bėdos ir Triobiui. Ilgūnas, neužmirš
kite,‘nuo Senpilės bendras tavo, Radusi. Joja jisai su 
mumis svečiautis ir pristoti ar prie Aršiojo, ar kito 
valdono.

— Gerai jau! Gerai! Meluosime kaip samdyti, per
tarė Radusis. •

Teip’Virpša ir užvadino Kurui Ilgūną Radušio ben
dru, [o Radusį savo sesers vaiku. Kelionėje Ilgūnas 
jau spėjo tiek atsiminti lietuviškos kalbos, juog ne 
tiktai pradėjo viską gerai suprasti, bet ir galėjo jau 
atsakyti, ką reikėjo. Vienok jo kalboje drūčiai žym 
buvo gudavimas. Tai jis gudišką žodį numetė, tai 
lietuvišką iŠ gudiško ištarė. Dėlto parupo truputį 
Virpšai, kada jis patėmijo, juog kuras tolydžio atsi
žiūri ant Ilgūno.

— Ar senas pažįstamas, juog tu teip tėmijiesi? 
paklausė ant galo jisai Kuro neiškentęs

— Taigi! AŠ turėjau kada nors šitą vyrą matyti. 
Tu sakai, juog jis nuo Senpilės. Tai aš turėjau kur 
nors sutikti jį būdamas ten su Triobiais. Tiktai ne
atsimenu kur.

— Ar tai dyvas!
O tu, Ilgūne, neatsimeni? — paklausė Virpša, kreip

damasi į vaikiną.
Ne, neatsimenu! — pratarė tas.

Kuras tame tarpe metė vėl sykį ir antrą akimis ant 
Ilgūno ir pečiais truktelėjo. — Mačiau! Pažįstamas! 
Teip ot ir sukasi ant liežiuvio ir vardas. Teip, rodos, 
ir pasakyčiau, o atsiminti negaliu, — murmėjo Kuras.

— Bet ką apie tai dabar čion da mislyti, — traukė 
toliaus kalbą Kuras. — Ot velyk užimkime kitą šneką. 
Juog Triobiai tamistą ir tamistos vyrus dabar netik
tai maloniai, bet ir su dideliu džiaugsmu priims, tai 
nėr ką nei abejoti, bet aš dar ot ką turiu pridėti. Bu- 
kotukas nemažai išdarkė mūsų pulko žmonių ir pama
tęs sveikus Triobius abiemi raukomi stversis už jus ir 
draus užsilikti pas jį ant visados. Ot jus pašnekėkite 
dabar tarpu savęs ir apie šitai, vyručiai.

— Trumpa, tamista, čionai šneka, — atvertė Virpša.
— Tai nieko, jeigu ir trumpa, bile tiktai gera.
— Apie gerumą jos sunku ką sakyti tikro. Man 

rodos, juog ji gera.
— Kokia vienok? Kokia? — kvotė Kuras.
— Ot kokia! Kiekvienas iš mūsų turi savo šeimy

nas, savo reikalus...
— Vienok, tamista, su šitais savo reikalais ir su 

savp šeimyna laikaisi Aršiojo pulke.
Na teip! — sutiko Virpša.

— Delko-gi negali būti Triobiaus pulke? _ _ __ , 

— Aš to ir nesakau! Kaip laikausi aš dabar Ar
šiojo pulko, teip galiu laikytis ir Triobiaus pulko. Bet 
tiktai teip, o ne kitaip. Kada man išpuls reikalas kur- 
nor keliauti dėlei savo darbų, kad nerūžytų ant manęs, 
jeigu aš metęs viską iškeliausiu, arba jeigu teip padarys 
mano vyrai.

— Apie tai nėra nei ką kalbėti, — sutiko Virpša.
Ir pasišnekėję dar truputį vyrai, patraukė stačiai į 

rytų šalį. Dėl nakvynės Kuras parinko gražią pievaitę 
žirgams pasiganyti, kuriems reikėjo dar suviršum parą 
bėgti iki Dainavai. Sukurę ugnis po vakarienei vyrai 
sumigo visi išskyrus du sargu.

Ilgūnas patekęs į pulką savųjų žmonių, atsidūręs toli 
nuo visokių pavojų ir persekiojimo, gal, pirmą sykį po 
ilgų metų užmigo ramiai, be jokios rūpesties drūtu mie
gu ir pabudo tiktai saulei švintant. Nematydamas ties 
savim žirgų ir sekdamas upelį, palei kurį ėjo pievaitės 
su žirgų pėdsakiu, jis per porą varsnų rado sumigusius 
sargus ties rašančiais dar laužų nuodėguliais.

— Prikelti sargai sykiu su Ilgūnu pasileido sekti žir
gų pėdas.

Bet veltui jie bėgo varsnas, — dešimtas. Žirgų nie
kur nebuvo, ant galo ir pėdos jų prapuolė.
“ Pasiteiravęs^su’sargais Ilgūnas, vieną iš jų nusiuntė 

atgal duoti ir kitiems vyrams žinią apie prapuolimą 
žirgų, o kitą pasiuntė takeliu sekti, ant kurio poroje 
vietų surado, lyg, būta pėdų.

Ilgūną ėmė nerimastis; jisai žinojo gerai, juog jo 
Šatas nemėgsta toli nuo jo trauktis, o čion, netikėtas 
dalykas! Šato eita su kitais žirgais.

— Jau tai ne kitaip, kaip vagių čionai darbas, — 
rūpindamasi mislijo Ilgūnas ir ėjo vis tolyn paupiu ir 
šaukė:

— Sat! Sat!
Ties vienu upes įlankiu Ilgūnas patėmijo, lyg, su

minta vėją pievos ir patėmijęs priėjo geriaus išžiūrėti, 
ar nebus ten kokių žymių. Ant pievos rado jisai galelį 
skarulio, o per porą žingsnių ir aiškią žymę žirgo pėdos 
su skaba.

— Apautus žirgus vedė! Tai žirgų vagys! — blyk
stelėjo mislis per Dgūno galvą.

Ir vienoje ir kitoje vietoje sekdamas toliau rado 
jisai ant lankos ir žymes bėrų plaukų.

— Ne kitaip, kaip Šatas n’ėjo, o vagis jį plakė, — 
pamislyjo vyras ir su nauja aitra pasileido sekti pėd
saku.

Žymės žirgo su skabomis dabar aiškesnėmis darėsi. 
Plačiai suminta lankos vėją rodė, juog čion ar tiktai 
Šatas n’ėmė da drūčiau muostytis.

— Sat! Sat! Sat!
Ėjo ir šaukė Ilgūnas, laukdamas, juog atsilieps, gal, 

kur-nor jo žirgas, kaip jis tai darė visados. Bet jo 
šūksmą antrino tiktai gaidas artimoje girioje.

Vienoje vietoje ant smilties ties upe, sekdamas žirgų 
pėdas, Ilgūnas rado žemę drūčiai suspardytą žirgų ko
jomis ir žymes dviejų žmonių.

Vėl blykstelėjo per Dgūno galvą, juog vagis vedė 
čion žirgus ir slėpė jų pėdas upėje, kad vydamiesi ir su 
šunimis negalėtų susekti jų pėdas. Da jisai pamislijo, 
juog Šatą turbūt dvieje veda, o jis kiek gali, tiek ir ne
siduoda.

— Ir tai gerai, — mislyjo eidamas toliau pa-upiu 
Ilgūnas ir su atsidėjimu tyrinėdamas abudu jos krantu. 
— Nors tramdo Šatas vagis, vis tiktai lengvai bus pa
vyti, kada vyrai visi ir su šunimis čion atbėgs.

Paėjėjus kiek Dgūnui pasirodė, juog ant jo šūksmo 
,,Sat” lyg atsiliepė priešai jįjį raistelyje. Užriko jisai 
dėlto da sykį ir antrą, paėjėjęs toliau, ir dabar be jokio 
abejojimo girdėt buvo balsas žirgo, o po valandėlei
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pasirodo iš raisto ir Šatas, bet koks! Purvinas visas, 
sukapotas botagu, su apinasriu ant galvos ir virva
galiu vietoje pavadžio.

Ilgūnas paglostęs žirgą, vietoje vestis atgal, užsėdo 
ant jo ir pasileido prišakyn. Jį paėmė piktumas ir no
ras atkeršyti vagims už kankinimą žirgo.

Žirgų pėdos vedė dabar nuo upės tolyn stačiai j žie
mius. Giria ėjo vis tankyn ir tamsyn. Kerplėšos, lau
žai, išvartos vėtrų paaugo čion naujais medžiais. Drėg
noje tamsumoje čion veisėsi visokių driežų pulkai. Tan
kumynuose šakų mirgėjo paukščiai, voverės rudos. 
Ankštu girios takeliu ėjo j vieną šalį šviežias da žirgų 
pėdsakas, į kitą šalį su nusistebėjimu pamatė Ilgūnas, 
juog vedė latakas kraujo...

— Tai Šato darbas, — pamislyjo Ilgūnas, — ot dėlko 
jis ir pabėgo iš vagių rankų. Tai čion Šato kankinto- 
jaus nueita.

Teip sumislyjęs, Ilgūnas pasuko savo žirgą paskui 
žmogų, sekdamas palikta bryde ir ženklais kraujo. Bet 
ir sekti ilgai nereikėjo. Pajojėjęs per porą gerų varsnų, 
Ilgūnas pamatė ant Novų upės kranto bakūžėlę ir kokią- 
tai ten žmogystą betrūsiančią. Prijojęs arčiau Ilgūnas 
pamatė ir priežastį triūso. Ant kranto gulėjo žmogus 
be žado su pramušta galva. Iš burnos jo varvėjo 
kraujas.

— Labą dieną!—užkalbino Ilgūnas trūsiantį žmogų.
— Tegul bus pagarbintas Jėzus Kristus! — atsakė 

žmogus ir pridėjo: — Labą dieną, tamista!
Ilgūnas su nusistebėjimu metė akimis ant kalbančio 

ir paklausė:
— Turbut sveikas esi krikščioniu?
— Krikščioniu esu, vaikeli! — atsakė, tėmydamas 

Ilgūną, su nemažesniu, gal, nusistebėjimu, nei tas jį.
Žmogus buvo jau labai senas, žilas, oraus veido. 

Ugi, tamsus jo rūbai beveik žemę siekė, per liemenį per
juosti juosta, tiesmukai dribo per plačius senio pečius, 
dengė krūtinę be jokių sakčių, be papuošimų.

— Krikščionis esu! — paantrino senis, neatitrauk
damas akių nuo Ilgūno.

— Ar tai sužeistas čion pas tave, tėvuli? — paklausė 
Ilgūnas, kad užvesti kalbą apie akyvą dėl jo žmogų.

— Ne sužeistas, tiktai, kaip man rodosi, žirgo už
gautas žmogus, vaikeli! Ir miršta jau, jeigu da nenu
mirė. Veltui aš norėjau jam pagelbą duoti, triūsas 
mano nuėjo per nieką. Galva pramušta, krūtinės šon
kauliai nulaužti. Ne nuo kardo žuvo, tiktai nuo žirgo 
skabos!

Pasilenkęs prie mirštančio, Ilgūnas ant jo sermėgos 
patėmyjo plaukus tamsiai-bero žirgo, o rankoje konvul- 
siviškai sugniaužtą virvagalį.

— Tai žirgų vagis! — sušuko Ilgūnas.
— Tai mirštantis žmogus! — atsiliepė senis ir pri

dėjo: — Jeigu esi, vaikeli, krikščioniu, arba jeigu tiktai 
esi nors geru žmogum, tai melskis, kad Visogalis Die
vas atleistų jam kaltes pagal savo neišpasakytą mie- 
laširdystę. .

Ilgūnas metė vėl akimis ant navatno senio, norėda
mas atminti, ar galėjo būti koksai-nor sąryšis tarpu 
senio ir žirgų vagies, bet orus senio veidas ir pilnas go
donės paveikslas, panašias mislis nutrėmė šalin.

— Na, liksi sveikas, tėvuli! — atsiliepė Ilgūnas, ma
tydamas, juog čion nėra ko daugiau laukti.

— Luktelki truputį, tamista! — sudraudė senis, —aš 
neilgai truksiu.

Tai pasakęs, senis atsiklaupė ties mirštančiu ir ėmė 
melstis. ,

(Toliaus bus.)

Knygyne Susivienyjimo L R. K.

randasi šios knygos: 
,,Tėvynė”, 1896—1899m. $1.50 
Budas Senovės Lietuvių,
S. Dauk. .50

Ta pati, apdaruose, .75
Lietuviai Amerikoj, Jr. Jo
nas 1.60

Kn. A. Burba, jo darbai
ir gyvenimas .25

Medega musų vaistinin-
kystei, Basanav. .40

Lietuviška Kristomatija .50 
Padėjimas Lietuvių Tau
tos, gr. Lelivos .40,

Rankvedys Senoviškos Isto
rijos, kun. A. Mil. .50

Pajauta (vertimas iš len
kiško) .60

Petras Žemaitis (vertimas
Astramsko) .25

Kristi j. Duonelaičio raštai .40
Medega Simano Daukanto 
biografijai .80

Našlys, Eduardo Jungo .15
Kražių skerdynė 10
Europos Istorija, parašė

Freeman .15
Gipsinis Irtis, perspaudi

mas iš ,,Tėv.” .15
Žentas dėl parodos, kome
dija Bilinsko ' .15

Mainierys ir lėberys .20 
Diedai ir gražina, Mick. .30
Kuomi žmonės gyvena .15
Prilipo Ožys..., drama .15
Jonas iš kempės ir šilko .15
Pavasario balsai, Maironis .15 
Konradas Valenrodas .10
Dogmatas apie pragarą,

kun. Kaulakis .15
Lietuviškai-trakiškos stu
dijos .60

Lietuviškas albumas, II1. 1.00

SERGANTIEMS
Gvarantuofame pilna iszgydyma.

Pasekmingiansiai gydau visokia* paslėptas 
ir pavirszines ligas, kaip antai ligas sziraies, 
plaucziu. inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dv įsiszka nusilpimą, lytlszkas 
silpnybes, sztelvu.na. sutinimą, veži, blyksite 
pas moteris, kraujavima ir tt., nervu ligas, po
dagra, reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tt. 
Fra' '.alinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi
sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau 
su pagelta geriausiu elektriszku prietaisu.

Y.ytiszlnz daliu licat*
iszgydau per keletą dienu. kraujo nž- 

nuodyjimus. odos ligas, semens bėgimą, žaiz
das gerklėj ir burnoj, nosy,, akyse ir ausyse, 
netekimą vyriSkumo, lycziu nusilpnėjimą irtu 
gydau kuopasekmingiausiai ir g va ran
tuoju Pilna iszlydyma Chro- 
niszkoa ligos yra mano apsčia- 
liszkUmU. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo
dugnus iszegzamihavimas ligoniu ir jo Iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitoliais specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliotus 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali pam- 
szyti laiszka; būtinai reikalaujame pacijento 
insitikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Madiciniszko Instituto.

nao 1 Aprilio peraikrausto’ant 140 E. 22 St. 
arti Lexington Ave.

DOVANAI Visiems Sergantiems 
iki visiszkai bus iszgydyti.

GARSINGAS

ELEKTROS DIRŽAS

“GIANT“
Elektriką tai gyvastis. Medicinos vienos daugel iigose ne

pakanka, idant visiszkai iszgydyti. Jos pataiso symptomus, bet 
organai liekasi ligos susilpninti ir medicinos negali jiems sugrą 
žinti tą drūtumą, kurį patrotino per kroniszką arba kitokią ligą. 
Isz tos tai priežasties daugel žmonių ilgus metus vartoja gyduoles 
veltu, o kiti, po vartojimo vien tik gyduolių ir bemislydami, kad 
jau dabar sveiki, isz mažiausio prietikio vėl puola atgal į senąję 
ligą-

Electro-medical gydymas (elektriką ir gyduoles) yra 
vienatyjas būdas trumpiausiame laike tikrai iszgydyti 
kožną kroniszką arba kitą ligą. Dėl iszrodymo to siuneziam kiek
vienam sergancziain, kuris atsiszaukia, musą garsą elektriszką 
diržą ,,Giant“ uždyką iki visiszko iszgydymo.

Kosėjimas, silpnumas, reumatizmas, nesutriovOjimas. asthma, liga skilvio, 
kepenų, plaucziu, pūsles, szirdies, kraujo ir nervų, impotencija, sterilija. už
degimas, plauką slinkimas, gonorrhoa, szaszai, syphilis, hornia, moteriszkos 
ligos, uodos, nosies, akių, ausią ir gerkles ligos, nOžejimas, iszsimuszimai, ne- 
regulariszka menstruacija, malarija ir tt, neatbojant kokia liga, ateik ir duo
kis musą specialistų peržiūrėti, arba, jei toli gyvenat, praneszkitplacziai apie 
savo liga, raszydami pas

New York Specialty Co-
Room 27, 52 West 18-th Street, New York, N. Y.

Mes gvarantnojam iszgydjmj. Ofiso vai.: sziokią d. 11—1, szventąd. 10—1.
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Puikiausias
Drapanų ir....

Apautm o Sztoras
visoje Pottsville, Pa.

Siuvame palįs visokius siutus, 
nuo 15 dol.. 20 iki ‘25 dol.; gatavų, 
kas kokių nori, gali iszsirinkti, nuo 
6, 8 ir 10 dol. ir augszcziau. Ant 
lange Žvaigždė, kad nepraeitum.

IR8ZKU8 HEBER
206 N. Centre St., Pottsville, Pa.

NAUJAUSIAS KATALIOGAS.

Visokių Lietuviszkų Knygų ir kitokių 
daigtų, iszlelstas atskyrio] knygutėje 
Norinti gauti kokių knygų su gražiai* 
skaitymais, ai ha kitokių daigtų. prisius- 
kito už. a centus markę, o bus jums pri
austas kataliogas tiesiog į namus, iszku- 
rio galėsite iszsirinkti ką tik norėsite 
Reikalaudami kataltogo, raszykite ant 

sekanezio adres-;

T. P. KB1ŽANAUCKAS,
L. Box 62.

Shenandoah, Pa.

The Shenandoah Trust Company
Kapitulas $125.000 Pervirszls $22.000 

Vienatinė lietuviszka banka, kurios 
akcijonierių daugumas lietuviai. —Moka 
2 procentu nuo padėtų pinigų.

Adanis kasdien nuo 9 ryte iki 3 po p., 
suimtomis nūs 9-12 ryte ir 6—10 vakare. 
Galima susikalbėti lletuviszkai.

Iii Europa nz $5, $7 
su garlaiviais, kuriais gyvulius ve
ža, į Antverpus ir Hamburgą, trįs 
garlaiviai kas nedėlų. Kreipkitės 
pas

JACOBS, general-agcntą 
38 Canal St., New York.

JJM Wil
Purgabentojas

D eimentu
Parduoda puikiausius auksinius daik

tus, o ypatingai naudingus ant Kalėdų dovanų.
Lietuviai, visi eikite |>as

Geriausias
Kriauczius 
gyvenąs 

SHAMOKIN’E, PA.
laiko 12 darbininkų, su kuriais 
pasiuva kuogeriausiai visokius 
viršutinius vyrų drabužius. Kas 
antrą nedėlią atvažiuoja i New 
Philadelphia ir j Coldel’ą., Pa., 
pamieruoti. — Primieruoti at
važiuoja BALTRUS IVANAUC- 
KAS, kuriam galima užmokėt 
pinigus irduot jam naują orderi.

Ofisas netoli pačto — pas
McGANN, Tailor.

Namie nnisztn Gyvuliu.
Mėsa yra geriausia. Tokią mėsą 

parduodu asz savo buezernėje. Vi
sada kuo szviežiausia ir geriausia. 
Kurie pas mane dar nebuvote, pa
mėginkite, o žinau, kad liksite ma
no ąostnmieruis.

RAULAS CZERNECKAS
38 Centre St., Shenandoah, Pa.

Jesse B. Paris
Insurance and

Real Estate Agency
Uždėta I872 metuose

120 S. Jardin St., Shenandoah Pa.

JACOB MORUI, 130 Broadway, Brooklyn, N. Y.
Lietuwiszka Aparatu Dirbtu  we.

UABMOLOrai,
No. 51 Canal Str. New York

Stebėtina proga

j Guodotiniems Kunigams iszdir' 
1 b*:-Kapas, Arnotas, Dalmati
kas, Albas, Stulas ir wisus baž
nytinius parėdus. Visokį darbą at
lieka artistiszkai in laiką.

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodatioi Kunigai, kad Jusu

Guodotinoms tautiškoms ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
K artinas, Amerikouiszkas 
Weliawas, Szarpas, Juos
tas, K irk ardas, Ženklelius, 
Kepures ir del Marszalku 
parėdus.
darlms butu prideranczial atliktas ir tuom sušelpti sawo tautetą, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St, Chicago, Ill.

VrRU IK SOTEKES, RASZVKIT D-RU1 LARGE DEL RODOS.

Chroniszkas vyru ir moterių 
ligas gydau ir gvarantuoju.

Veliju, idant kožnas vyra* ir moteriszkė, varginami visokių 
limpanczių ligų, ir beslrgdami visai nustoję vilties iszgyti, 
klaustų d-ro Large rodos. Gvarantuoju Isz.gydyma ir juog 
neatsinaujis mano metodą gydytos j 20 ar 60 dienų eekanezios: 

Jaunystės klnidos. prarastas vyriszkumas. kraujo užnuodinimas.

Aš užlai
kau BAN- 
K A, karo
ję galite 
saugiai 
pasidėt 

savo pini
gus. isz- 
mainau 
pinigus, 

su žemiu. 
AGENTU 

RA 
visu laivi

niu kompanijų ir gi-te akelio tikie 
tu. Sziį^iuic> į ir Lz Europos. 
Taipgi -.lunczii. pinigus į visas da 
lis,n- i-Z'luodn’■* kseiiusan 
visu 'b.i iuju mie-tn Europos.
Ban. a- Hamburgo: S.Jarmn
loirski. Luehock: K. .1 urmu!<■•?>> ki &Č«

Vaikan s pr'e mūz ų 
suknit s, geriausio

KASZMIBO, su pui- 
kum pamuszaln, ui.

$3.50
Karužos 75c, $Loo, 
$1.75. Ploszcziai 

$16.00 ir daugiaus.
Kunigiszkos suk

nios $12.oo ir augsz- 
cziaus. Gera visa 
eile drapanų $18.00 
extra gera $20.00 
nugszc u o

BOHNE BROS. & CO
34 Barc.ay St, New Yoik.

Sifilis 
Vari kočėlą 
Gonorrhoea

Szirdies drebėjimas 
Kaulų gėlimas 
ir gįslų 
Dantų gėlimas 
Pritemusios akys 
Plaukų slinkimas 
Sexualiszkas silpnumas

Szlapsapnis 
Inipoteneia 
Melancholia
Spazmai, para- Lytiszka liga

liūs Bn tenai
Hemoroidai Užkietėjimas
Striktnros, Elitas
IX _ Nosies, Gerkles, Plauczių. Vidurių. Kepenų. Žarnų.
IX Cl LdlClS Inkstų. Pūslės ir Kvėpavimo Kanalų. Gydau greit visokius 

szaszus. szkropulą, pietums, vandeninę pukllną, Kaltūną. 
Eczcmą, Reumatizmą, Nutukimą, Neuralgiją, galvos skaudėjimus ir tt.

Ligas Iszczios. nereguliariszkumus, kraujo plūdimą, baltus piegus, ne
vaisingumą, palago ligas,

Paminkit. juog gyvenimas ir smagumas priguli nuo greito iszgijiino ir isz- 
metimo nuodų isz kinio- Ilga praktika ligonbueziuose ir Europoje ir su savo 
Naniu Metodą galiu visas ligas iszgydyt kuo veikiausiai. l>e skausmo Ir peilio, 
ibsla biure Ir per laiszkus DOVANAI. Raižydamas jdėk už 2c. markę ir pa
minėk gazietos vardą.

Nereikia gėdytis, tik gydytis, nes užleizdamas tokias ligas kuoblogiausias 
pasekmes turėsi. Visą korespondenciją užlaikome po sekretu.
S?“ Paraszykit vardą, pavardę ir adresą aiszkial, kad mus lalszkas daeitų.

Visas gromatas raszykite lenklszkoj, lietuviszkųj arba angliuko] kalboj

DR. LARGE MEDICAL INSTITUTE
3034 F rankford Ave. Philadelphia, Pa.

Kosidis 
Džiova 
Uždusimas 
Rankų drebėji

mas
Ateinąs apsil 
—3 pimas.

JAMES J. McGINTY 
Laidotojas lavonu ir balsamavo 
toj as prie Hetuviszkos parapijai 
B rook lyne. Laidoja ant viso
kių kapinių.

Parsamdo karietas ant szermenu. 
vesoliju ir kituose reikaluose laba 
pigiai. Gyvenimas ir kancelarijn 
72 So. 2-nd Str., stonia po 76 
So. 1st Str. Brooklyn, N. Y.

Stonia atdara dieną ir naktį. 
Tdephonns: 559 Williams burgh

Vincas Minkeviczius 
geriausias musu graborius 
parsamdo arklius pavieniui, ar
ba karietas veselijoms, krikšty
noms ir visokiam reikalui Par- 
Aeža anglis ir krausto. Tai tik
rai geras žmogus; jo adresas: 
109 S. Main st. Shenandoah Pa

ŽVAIGŽDES AGENTAI.
I. Milu=zau<ka.’, Box 338 Forest City
L. K. Karalius, 525 Columbia avė,

Baltimore, Md.
M. Schermis,107 Berrv St.Brooklyn,N. Y. 
M.Miszkunas,22Hartford st Newark,N. J.
J. Rabikauckas. 64 S. 2 st. Brooklyn,N.Y 
J.Rikteratis.67Jameg st. Waterbury Conn 
S. P. Tananeviczla, 3244 So. Morgan str

Chicago, III.
P.Blauzdziunas, Box 12 New Philadelphia 
M D&uksza, Box 28, Minersville, Pa.
TamasKrlžanaucka, keliaujantis agenta 
A. Kazlauskas, Shenandoah, Pa.
Jonas Naujokaitis, 91 Nelson st Commer

cial Road E. LONDON. ENGLAND.
Francis Baeeviėe, 31 United Buildings, 
Meadowhead Road Craignuk bei Wishaw 

SCATLAND,• ENG LAND.
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Jei nandojiesi isz gerymų, iai gerk vien geruosius, tyrus, kūrei 

tavo sveikatai nekenktą.

Empire Distillery Company'os

PRIPAŽINTI YRA UŽ SVEIKIAUSIUS.

Saliuninkai privalo vien nuo jų pirkti gėrymus, nes ir pigiai 
gaus. Apmokėję randui czyžę (revenue stamp) galite gauti, degtinių 
nuo 50 centh už galioną ir branginus. Turi 37 savo distilles, kur daro 
visokį gėrymą. Kreipkitės į kompanijos vyriausią biurą:

Empire Distillery Company 
234-235 Breadway, - New York, N. Y. 

arba pas lietuviszką tos kumpanijos reprezentantą 

Dom. Brazinski
82 Bond St., - - - - Elizabeth, N. J.

Jei nori apsaugoti savo gyvastį 
ir apginti nuo vargo savo szeimyna.

atmink, juog geriausia yra

FIDELITY .
Mutual Life Insurance Co. I

New York.

of Philadelphia
Policy’os išrašytos profesijonališkam žmogui, kad 

tas pastojęs paliegusiu, negali atlikti savo reikalą, yra 
išmokamos pilnais, tai yra ant visos sumos pažymėtos.

Jeigu-gi policy’ja buvo išimta ant endowment plia- 
no, tai pažymėta ant policy’jos suma bus išmokėta pa
baigoje endowment’© periodo, arba pirmiaus, jeigu 
smertis ištinka.

Norėdamas dasižinoti aiškesnius žinias, rašyk pas

KUNKLER & MUTLER
MANAGERS

66 Coal Exchange, Wilkes Barre, Pa

(LIETUVISZKĄ BANKA).
40 Canal Str., — 142 Division Str.,

Prieteliai! duodu jums žinią, 
kad parduodam szifkortes ant 
greičiausią laivą. Esu užtvir 
tintu agentu ant liniją: North
German Lloyd, Bremeno; .' 
Hamburg American Line, 
Hamburgo; Red Star Line, j 
Antverpo ir Nitherlanps Line J 
Roterdamo. Siunčiu pinigus 
kuriuos jūsų prieteliai gauna į 15 dieną. Musą kantoroje galite susi
šnekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudykite, kad mes 
Ear 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi parduodam ti- 

ietus ant visą geležinkelių Amerikoje ir Europoje. Priimam ^jinignsr 
depositą bankos ir mokam j>o 3Į procentus ant metų nuo 50 dol. įi 
virszaus, kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius Pacėti ir iszimti 
gali kožnądieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta fili ja atsiranda po
ĮSr. 81 Grand st. Brooklyn, N. Y

MIKOLAS GANO,
ARTISTĄ MALIORIUS.

Dirba paveikslus tiktai aliejinėmis farbomis ir pūsteliam. Kas nori turėti gavo di
deli Ir paiką portretą. teprisiunezia fotrgrafija, kad ir mažiukę ant blekCs nu
traukt * bile aigzke.‘Drapanos gali būti permainytos pagal norą. Padarytus port
retus be rėmą siuneziu į k rajų. Dirbtuvėje turiu'daugelį musų didvyrių portretą: 
Vytauto. Adomo Mickevycziaus irk. ant pardavimo. Tautiecziai! Nesiduokit bile 
kokiam fuszeriui apgaudinėti kuris nieko neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie 
saviszkio, kuris savo portretais tukstanezius namų puoszia. Raszant dėkit tokį adr. 
Mikolas Gano, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

Ar turi Piano?
Jeigu ne, kreipkis pas

WIMERROTII & CO.
padirbėjai

PIANU
105 East 14 St., New York,

arti 4th Avenue.

Ypatiszkas Pardavimas

Szaline kupezyste: 98—5th Ave., ant kampo 15th St., N. Y. 
Teip-pat 62-64 Colden St,, Newburgh, N. Y.

Pianu nuo $50 prasideda. Puikiu naujn staeziu Pianu $125
ateinanezią nedelę pas

LIEBERMAN’US.
Moteriszkų apatinių jokių po 50c., 75c., iki $15.00.

$1.00, $1.25 iki $4.98. Szilkinių keipų$1.98 iki $9.98.
Moteriszkų apatinių siutų $1.25, $1.50 iki Moteriszkų jekCs siutų visose naujausiose 

$4.98. madose $6.98, $7.50 iki $32.50.
Szilkinių siutų, apstatytų, tinkanezių del Męs teipojau prilaikom didg paskyrą 

veseilių, $10 98, $12.50 iki $25.00. visokiu mažesniu daiktu, penezeku, kas- 
Moteriszkų virszutinių dresių 98c., $1.25 pinu, langu užkabu irpadabinimodaiktu.

iki $12.50. Teip-pat prilaikom geriausias visoj val-
Moterlszkų jopkių ir jekių $2.98. $3.98 stijoj patalynių plunksnas.

Jus pasiezedysit 25c. ant kiekvieno dolerio, už kurį czion pirksit Ateikit į 
musų sztorą vieną kartą, o jus ateisit visada. Nes męs turim tai, ko jums reikia, 
ant žemesnių prekių, nekaip kur nors kitur. — Temykit gerai vietą; pirma dra
panų kupezystė nuo Centre St.

Lieberman’s, 115 st>. Market St., Pottsville, Pa.

Gvarantuojamo ant 7 metų, duodam krasę ir apdangą dykai draugo, 
Prilaikom visada pianų visokio padirbimo. Parsamdom ir parduodam 
pianus po lengvomis iszlygomis. Nubalsuojant, pataisom, apmainom 
ateikt ir pasižiūrėk pas mus, pirmkol kitur pirksi.

Tikrai gryna
Altoriaus Vyną

gausit pas Barnston Tea Co.,
6 Barclay SL, New York.

Importuoja jie rusiszką arbatą,

kavą ir visokį vyną.

Pabandyk porą WAUKWELL- 
CZEVERYKU dėl vyrų, po $3.50, 
ant pardavimo pas Ben Friedman’ 
gerai žinomą

Unijos Czeveryku 
Sztora

153 Grand st., arti Bedford Ave. 
Brooklyn, N- Y.

DIDI PASKYRA AMBRELIU.
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Vienatinis Lietuviszkas Biuras Philadelphijoje. * * *
Parduoda laivakortes iš Europos ir į Europą. Siunczia pinigus 

į visas dalis svieto pigai piginusį kursą. Sutaiso daviernastis, pa- 
įieško pinigus, dalies ir skolas isz Lietuvos. Išranda darbą ant kui
no pareikalavimo. Užsiima visokiomis provomis kaip Amerikoj, 
teip ir Lietuvoj, ir tt Gyvenantiejie kituose miestuose lai rašo pas 
mane apie savo reikalus, o bus užganėdinti.

Semkit savo tautietį!
Komunas Karuža, 830 So. 2-nd St., Philadelphia, Pa.

Vienatine katalikiszku

Lenk’szkai - Lietuviszka Banka
TAUTIETI! Ką nori remti, savuosius ar svetimus žmones? Jeigu 

savuosius, nusiduok pas

A. Grochowski & Co.
298 Bedford Ave. (arti Grand St.), BROOKLYN, N. Y.

Siuntimas j sena krają pinigų, teipogi ją Iszmalnymas a’nt by kokią. Visokius 
dalykus ir reikalus, prigulinezius advokatams, atliekam kuopuikiausiai. kaipo 
krajuj teip ir Amerikoj. — Musą banka jau 22 metu gyvuoja, kas gali liudyti apie 
jos atsakanti vedimą.

Rankoje savo visados laikome daugybę pinigu del iszmainymo, kaipo tai Ma
skoliuos rublių, Vokietijos markią, Austrijos guldeną ir U. — Meldžiuni adresuoti:

A GROCHOWSKI & CO.. 19S Beih-G In., 9 nth'yi.V .r.

Uztikimas padėjimas ir apsaugojimas.

5 proc. Aukso Bondai 5 proc.
Kapitolas ir interesai mokami Suvienytų Valstijų auksi

niais pinigais.

The Washington 
Life Insurance Company 

of New York
Uždėta pirm 43 metu. Kapitolas $17.0)0.000.

dabar siūlo ant pardavimo aukso bondu 5 proc. kupo
nus, ant kurių kapitolas ir 5 proc. interesų bus išmokami jums 
patiems būnant gyvam, o atsitikus mirčiai — jūsų įpėdiniams. 
Pardavinėjami ant dešimt, penkiolika arba dvidešimt metinių 
ratų. Šitie bondai parduodami nuo $1.000 iki $10.000. Mi
lijonai šitų bondų yra jau užprašyta prakilnių biznierių Suvie 
nytose Valstijose teipgi ir lietuviškų kunigų. Atsitikus 
mirčiai, visi mokėjimai pasiliauna ir bondai kuoveikiaus pri
siunčiami paveldėtojams. Prie kiekvieno bondo yra keturias- 
dešimts interesų kuponai pridėti (kiekvienas po $25.00, užmo- 
kėtini aukso pinigais 1 d. Sausio ir 1 d. Liepos). Šitie bon
dai yra teip-pat užtikimi, kaip Suvienytų Valstijų valdžios 
bondai, o kaštuoja šaunei menkiaus. Per šitas bondas
The Washington Life Insurance; Co. of New York 
siūlo turtą ant ilgo ar trumpo čėso ir lengvų mokesčių, neat
siektų pinigiškame sviete.

Atsiųsk savo pravardę, adesą ir gimimo dieną pas

ALEX. GINZBURG, Special Agent 
__________  220 Broadway, N. Y. City
o męs atsiųsim tau surašą ir prekę šitų bondų pagal tavo amžių.

BISCHOFFS BANKING HOUSE
uždėta 1848 mete 

237 Broadway, kampas Park Place, prieszais didyji paczta, Xew York.

Siuncziamo pinigus į seną tėvyne kuoatsakaneziausiai, pagal 
dieninio kurso, su kiekvienu isz New Yorko iszplaukiancziu greitlaiviu, 
teip juog į 12 dienų krajuj priimti lieka.

Iszsiuncziame szipkortes ant geriausių garlaivių del atkelia- 
vimo isz Europos, neužlaikydami, ir pirkėjui szipkortes duodame žinią, 
kada jo pasažierius pribus ir ant katro laivo.

Pa niuo <lani c szipkortes ant geriausių garlaivių del parva
žiavimo į Europą ir pristatome pasažierius ant laivo u ždyką, o kas 
pas mus paraszys, prnneszt lamas apie savo atkeliavimą ir paduos aisz- 
kiai dieną ir adyną, kuriuom gelžkcliu arba botu isz vietos iszvažiuos, 
tada atsiųsime savo pasiuntinį ant pasitikimo, o tokiu badu apsisaugos 
nuo gabių apgavikų.

hznutinonic pinigus i isų krasztų svieto pagal dieninio kurso. 
Įlankoje savo visados laikome daug pinigų del iszmainymo, kaipo tai 
Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir tL

Agentūra „Erie“ gelžkelio ir visų kompanijų apsisaugojimo nuo 
ugnies.

Dėlei artesnės žinios raszyk į 

BISCHOFFS BANKING HOUSE 
237 BROADWAY, XEW YORK.

Nedėliojo Ranka atvira nuo lu Iki 12 adynat.

Didžiausius ir puikiausius tan
kins

Vaiku Go=Carts ir Kericziu
— TEIPGI —

SZALDYTOJU
— GALIMA RAST PAS —

WILLIAMS & SON,
RAKANDU KRAUTUVĖJ.

13 S. Plain St., Shenandoah.

V. DACKEVICZIUS | 
į* Biuras pardavimo laivakorcziu g; 
tjj ant visų užatlantiszkų linijų. lljJJ

į’j Mainymas ir siuntimas pinigų į Lietuvą, Lenkiją, Bosiją ir 0 
£"| Galiciją be jokių kasztų tam, kuris pinigus gauna.

Teipogi apsaugojimas nuo ugnies ir ant gyvasties. — Lygiai ijl 

fili tiekti visokias provas rubežiuose Lieti’vos, Lenkijos ir O 
itji Kosijos.

į| Thomas, Tucker Co., West Va.
Telephonas: Cumberland, Davis Coal & Coke Co. M

1
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